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Våldet på SiS särskilda ungdomshem  

Alice Andreasson och Qendresa Kamberi  

  

Sammanfattning 
I Sverige har statens institutionsstyrelsen ansvar över ungdomar och vuxna som blir 
tvångsplacerade med stöd av LVU, LVM och LSU på uppdrag av socialtjänsten. I 
denna uppsats är fokus inriktad på ett SiS hem i Sverige där ungdomar blivit 
omhändertagna med stöd av LVU. SiS hem tar emot ungdomar med psykosociala 
problem. Under de senaste åren har nyheter rapporterat att våldet inom SiS hemmen 
har ökat markant.  Syftet med denna studie är att undersöka personalens upplevelse 
av våld som sker på en SiS institution. I denna studie intervjuas sju behandlings 
assistenter som arbetar på SiS. 
 
Frågeställning 

• Hur arbetar personalen på SiS för att motverka våld på arbetsplatsen? 
 

• Hur påverkar den sociala relationen personalens situation? 
 

• Hur kan personalens upplevelser förstås utifrån ett maktperspektiv? 
 
 

Denna uppsats är en kvalitativ studie där sju behandlingspedagoger som arbetar på 
SiS ungdomshem intervjuats med en semistrukturerad intervjuguide. Teorikapitlet 
består av Foucaults maktteori. Empirin har sedan analyserats utifrån ”att analysera 
kvalitativt material” (Rennstam & Wästerfors 2011). Detta innebär att vi har sorterat, 
reducerat och argumenterat för vår empiri. Resultatet visade att relationsskapande 
mellan personal och ungdom är ett viktigt verktyg för att kunna minska våldet på SiS. 
Studien visar att personalen på SiS inte alltid är medvetna om deras maktutövande 
under det dagliga arbetet som kan komma till att spela stor roll till varför våld 
uppstår. 

 

 

 

 

  

Nyckelord: Socialt arbete, SiS, ungdomshem, ungdomar, personal, våld, strategier, 
makt, relationer, tvångsvård. 

 

 



Violence in SiS special residential homes for young people. 
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Abstract 
In Sweden the national board of institutional care is responsible for young and adults 
who are forcibly placed with the support of LVU, LVM and LSU on behalf of the 
social services. In this essay, the focus is on one particular SiS home in Sweden where 
young people have been cared for with the support of LVU. SiS receives young 
people with psychosocial problems. For the past few years, news has reported that 
violence within SiS has increased markedly. The purpose of this study is to investigate 
what triggers violence against staff at SiS youth homes and what strategies are used by 
staff to prevent violence. This study interviews seven treatment assistants who work 
at SiS 

Questions 

• How do SiS staff work to counteract violence in the workplace? 

• How does the social relationship affect the staff’s situation? 

• How can the staff’s experiences be understood from a power perspective? 

 
 
This essay contains a qualitative method where seven care assistants who work at SiS 
youth homes were interviewed with a semi-structured interview guide. The theory 
chapter consists of Foucault's power theory, to analyze the collected material the 
book qualitative methods was used, to analyze qualitative material. This means that 
we have sorted, reduced and argued for our empirical data. The results showed that 
relationship building between staff and youth is an important tool for reducing 
violence at SiS. The study showed that the staff at SiS were not always aware of their 
exercise of power during the daily work, which can play a major role in why violence 
occurs. 
 

 

 

  

  

Keywords: Social work, SiS, youth homes, young people, staff, violence, strategies, 
power, relationships, compulsory care. 
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Vi vill börja med att tacka personalen på SiS som medverkat i vår studie, vi uppskattar 
den tid ni gav oss. Vidare vill vi tacka vår handledare Oscar Andersson som givit oss 
goda råd under vår uppsatsprocess. 
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under större del av tiden har vi suttit ihop och skrivit. Vid de tillfällen detta ej varit 
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Inledning 
Problemområde 
Statens institutionsstyrelse, även kallat för SiS är en myndighet i Sverige som har ansvar 
för tvångsvård och behandling som är individuellt anpassat för ungdomar med oroande 
psykosociala problem samt vuxna med missbruksproblem. Tvångsvården SiS bedriver är 
på uppdrag av socialtjänsten där deras uppgift är att ge ungdomarna en bättre framtid. 
Ungdomarna som vårdas på SiS har fått beslut om placering där då de kan haft brister i 
sin omsorg, eller påtaglig risk för försämrad hälsa eller om de genom brottslig 
verksamhet, beroendeframkallande medel eller att deras utveckling är i fara med lagstöd i 
1§ lag med särskilda bestämmelser om vård av unga (SFS 1990:52). Statens 
institutionsstyrelse (2021) menar att tanken med SiS är att ge ungdomar och vuxna bättre 
förutsättningar för ett fungerande liv utan missbruk och kriminalitet.  

Nordebo (2021) rapporterar om att våldet på SiS har ökat. Antalet anmälningar av våld 
har fördubblats sedan 2015, sju anmälningar om dagen rapporteras i snitt i dagsläget. 
Antalet avskiljningar har ökat under de senaste åren på SiS. Avskiljningar används som 
en sista åtgärd för att kunna skydda personal och ungdomar. SiS personal kan använda 
sig av avskiljningar som en sista åtgärd för att kunna bevara ordningen i hemmen och 
skydda andra ungdomar och personal vid våldsamma situationer (Statens 
institutionsstyrelse 2020-12-04). För att få personalen på SiS att uppleva en tryggare 
arbetsmiljö med mindre hot och våld rapporterar Nordebo (2021) att strategier behövs, 
dessa strategier innebär stabilare personalgrupper med mindre omsättning av vikarier. 
Vidare behövs det mer utbildning där personalen lär sig hur de ska hanterar 
ungdomarnas känslor. 

Nygren (2009) menar att metoderna som används inom socialt arbete ska vara väl 
planerade och testade i empiriska studier. Detta på grund av att det är viktigt att se vilka 
insatser som är effektiva. Blom & Nygren (2009) menar att kunskap är viktigt för 
personer som arbetar inom socialt arbete. Kunskap som förklarar bakomliggande 
faktorer för klientens livssituation och den sociala utsattheten i samhället. Denna 
kunskap bidrar med förståelse till hur de ska arbeta med de socialt utsatta personerna och 
anpassa sitt agerande i olika situationer. Denna form av kunskap behöver personal som 
arbetar direkt med klienter för att kunna göra en kontinuerlig anpassning för människor 
med olika sociala problem. Politiker och högre chefer utför inte direkt arbete med 
klienterna, därav är det viktigt att denna typ av kunskap synliggörs för att de ska kunna 
förstå hur och varför dessa insatser behövs (Nygren 2009). 

Eftersom vår studie visar personalens upplevelser av vilka strategier som ger effektiva 
resultat på den SiS institution de arbetar på menar vi att detta är relevant för socialt 
arbete. Studien har som avsikt att öka kunskapen om personalens upplevelser av våld 
som utspelar sig på ett SiS-hem i Sverige och det är personalen vi intervjuar som arbetar 
direkt med klienterna och därav anser vi att deras upplevelser måste tas i beaktande när 
det gäller beslut och insatser som ska implementeras av högre chefer och politiker.  
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Syfte 
Syftet med denna studie är att öka kunskapen om personalens upplevelse av våldet som 
sker på en SiS institution.  

Frågeställning 
För att få svar på vårt syfte har vi formulerat tre frågeställningar som utgör grunden för 
vår undersökning. 

• Hur arbetar personalen på SiS för att motverka våld på arbetsplatsen? 
• Hur påverkar den sociala relationen personalens situation? 
• Hur kan personalens upplevelser förstås utifrån ett maktperspektiv? 

 
Begreppsdefinitioner 
 
Makt inom SiS  
Makt definieras som när aktör A får en annan aktör B att handla på ett vis som går emot 
vad aktör B vill göra (Nationalencyklopedin u.å). Ur en rapport från Statens intuitions 
styrelse (2017) rapporteras det att relationen mellan ungdomar och personal på SiS är 
präglad av en maktobalans. Att balansen inte anses att vara jämn beror på att personalen 
har maktbefogenheter gentemot ungdomarna.  

Hot och våld 
Arbetsmiljöverket (2011) rapporterar att det saknas generellt accepterande förklaring till 
begreppen hot och våld. Olika personer har olika uppfattningar om vart gränsen går till 
vad som bedöms vara hot och våld. Arbetsmiljöverket menat att begreppen hot och våld 
är väldigt breda och kan vara allt från trakasserier till mord. Hot kan beskrivas som 
skriftliga eller muntliga hotfulla yttranden om skadegörelser eller våld.  Våld kan 
beskrivas enligt arbetsmiljöverket vara när någon med avsikt utför en aggressiv handling 
som leder till en fysisk eller psykisk skada hos en annan människa. 

SiS 
SiS särskilda ungdomshem (SiS) är en statlig myndighet som tar ansvar för ungdomar 
med sluten tvångsvård. SiS tar emot ungdomar som får beredas vård enligt LVU (lag 
med särskilda bestämmer om vård av unga). Dessa ungdomar som tas emot på SiS 
särskilda ungdomshem har psykosociala problem (statens institutionsstyrelse 2021).  I 
denna uppsats kommer vi använda oss av förkortningen SiS när vi refererar till SiS 
särskilda ungdomshem.  

LVU och Tvångsvård  
Socialstyrelsen (2020) menar att lagen om särskilda bestämmelser av unga (LVU) ska 
användas som ett komplement till Socialtjänstlagen (SoL) som är en frivillig insatts. LVU 
används de gånger insatser som kan ges enligt SoL inte räcker till och ett ingripande 
behöver göras. För att en ungdom ska vårdas under tvång måste någon av de tre första 
paragraferna i LVU vara uppfylld. 
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Bakgrund 
 
Våld på SiS är vanligt förekommande, Nordebo rapporterar att våldet på SiS har ökat, 
antalet anmälningar av våld har fördubblats sedan 2015. Det är sju anmälningar om 
dagen som rapporteras i snitt i dagsläget (Nordebo 2021). Anledningen till detta menar 
verksamhetsdirektören Malin Östling på SiS är att det är svårt att skilja ungdomarna åt i 
våldsamma situationer, vidare menar Malin Östling att det ökade våldet också beror på 
den kriminella gäng miljön som finns idag. Med gängmiljö menar verksamhetsdirektören 
att det blivit allt vanligare med fritagningar från SiS där vapen varit inblandade för att 
kunna ta med ungdomarna där ifrån. Vidare menar Malin Östling att SiS har blivit bättre 
på att anmäla våldet jämförelse med för några år sedan samt att våldet ungdomarna 
emellan också ökat det senaste. För att göra SiS till en säkrare arbetsmiljö för personalen 
menar Malin Östling att stabila personalgrupper, hantering av ungdomarnas känslor för 
att minsta situationer där konflikt uppstår och mindre antal vikarier är strategier som ska 
användas för att motverka hot och våld. 

I en forskningsrapport från SiS visar det sig att uppväxten har en stor betydelse för risken 
för att ungdomen ska använda sig utav våld. I de fall ungdomen kommer ifrån en familj 
där våld förekommit eller där vuxna varit positiva med att använda sig utav våld, ökar 
risken för att den unge också kommer att använda sig av det. Andra faktorer som 
gängtillhörighet och dålig skolgång ökar också risken för att den unge hamnar i 
våldsamma situationer. Det visade sig att 40% av hoten och våldet som ungdomen utför 
på psykiatrisk slutenvård ofta uppstår när hen känner sig begränsad eller känner att hen 
blir nekad något de önskat (statens institutionsstyrelse 2017).  

SiS använder sig av en egen metod för konflikthantering som kallas för No Power No 
Lose (NPNL). Denna metod är till för att öka tryggheten på arbetet och är särskilt 
framtagen för behandlingssituationen. Genom att använda sig av NPNL i svåra 
situationer läggs det fokus på att skapa en säker och trygg miljö för ungdomarna och 
personalen på SiS. Den statliga institutionen utbildar alla medarbetare årligen för att 
kunna jobba på ett förebyggande sätt för att hantera våld och hotfulla situationer på 
institutionen. Personalen utbildas även för att de ska besitta tillräckligt med kunskap för 
att kunna handskas med förhållandena där risken för våld och hot är självklara (statens 
institutionsstyrelse 2015). Det personalen får lära sig är hur de ska navigera sig i affekt 
och konflikthantering, de får lära sig att tidigt upptäcka tecken på våld, verbal 
nedtrappning när de befinner sig i en konfliktsituation och de tränas i hur de ska agera på 
ett säkert sätt. Det ingår också att lära sig fysiska tekniker för att det ska kunna förflytta 
ungdomarna på ett säkert och tryggt sätt när ungdomarna är våldsamma (Statens 
institutionsstyrelse 2020).  

SiS skriver i sin rapport från 2017 att det är viktigt att använda etiska riktlinjer inom 
ungdomshemmen (Statens institutionsstyrelse 2017). Dessa riktlinjer grundar sig på 
relationen mellan ungdomen och personalen inom institutionsvården. Respekt, omtanke 
och tydlighet står som grund för bemötandet personalen ska tillämpa. Riktlinjerna ställer 
höga krav på personalen på SiS eftersom de första riktlinjerna handlar om att vården och 
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behandlingen sker utan den enskildes samtycke. Rapporten visar att personalen upplever 
det svårt att förhålla sig till de etiska principerna eftersom personalen har 
maktbefogenheter. Relationen förblir alltid ojämn mellan personal och ungdomarna som 
bor på SiS, då ungdomarna är beroende av personalen. En av de etiska riktlinjerna som 
berör ungdomens integritet menar att ungdomen ska få vara delaktig i vården som ges 
utifrån vad ungdomen anser vara bäst. Det är ytterst viktigt att personalen som arbetar på 
SiS är uppmärksam på ungdomars rättigheter och behov på grund av maktobalansen som 
finns (Statens institutionsstyrelse 2017).   

Tidigare studier 
Tvångsvård 
Hill (2005) undersöker i sin avhandling Allians under tvång: Behandlingssamarbete mellan elever 
och personal på särskilda ungdomshem fenomenet behandlingsallians på de särskilda 
ungdomshemmen. Hill (2005) undersöker hinder och möjligheter för behandlingsalliansen 
mellan personalen och ungdomarna på de särskilda ungdomshemmen. Resultatet visar att 
behandlarna upplever sin roll som att de ska lära ungdomarna, därför används ordet 
“elev” och “lärare” i avhandlingen. Personalen menar att uppfostran är en central del i 
sin yrkesroll, att ungdomarna ska lära sig hur de ska bete sig. Därför upplever personalen 
att det viktigt att lära ungdomarna hur de ska förstå och uttrycka sina känslor. Vidare 
visar resultatet att personalen upplevde att det är svårt att sätta gränser utan att det skulle 
anses som straff mot ungdomarna. Personalen menar att det är svårt att förhålla sig till 
tvångsvård och uttryckte att tvångsvård handlar om behandling eller straff och att detta 
påverkar relationen mellan dem och ungdomarna. Hill (2005) tar upp en studie från 1994 
som visar att mellan 50–75% av ungdomar som blir tvångsomhändertagna blir 
institutionsplacerade och deras motivation för att behandlas är mycket låg. Hill (2005) 
menar att det i studier visar att tvångsvård i grunden inte är dåligt utan det handlar om 
hur personalen på institutionerna hanterar och hur de förhåller sig till ungdomarnas 
behandling som är under tvång. 

Strategier för att förebygga våld 
Viitasara (2014) skriver i sin avhandling Violence in caring: risk factors, outcomes and support 
där syftet är att vidga kunskapen om våld mot personal i den svenska vårdsektorn, att 
personalutbildning är viktigt för att kunna förebygga våld. Personalen bör lära sig att 
hantera situationer där våld kan förekomma samt hur de ska hantera en person som kan 
bli våldsam. Hon lyfter även vikten med dokumentation som ett förebyggande medel 
inför våld. Studien visar att genom dokumentation kan personalen se vanligt 
förekommande våld från personer, vad som gör att våldet utlöses samt hur personerna 
som tar till sig våld agerar. Genom att personalen observerar varför ungdomarna berörs 
och vad de berörs av kan personalen sedan förutse våldsamma beteenden. Genom att 
personalen är beredda och vet vad som triggar personen kan man sedan jobba 
förebyggande för att kunna förhindra rädsla och ångesten vilket i sin tur kan komma att 
leda till att det minskar på aggressionen och minskar utbrotten. Resultatet visar att de 
personer som inte får hjälp mot förebyggande av våld som exempelvis utbildning, 
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tekniska hjälpmedel och inte arbetat själva utan haft kollegor med sig har utsatts för 
mindre fysiskt våld. Detta på grund av att personalen fått förebyggande hjälp som 
exempelvis utbildning (Viitasara 2014). 

Ahonen & Degner (2013) har i sin artikel Changing behaviors or behavioral change?: A study of 
moral development and transbehavioral processes in the juvenile institutional care undersökt vad 
personalen tycker om metoderna de arbetar med vid flera institutioner för ungdomar i 
Sverige. De anställdas syn på deras kollegors arbete och deras dagliga interaktion med 
ungdomarna på institutionen, hur ledning och personal arbetar för att upprätthålla en 
god relation med ungdomarna är sådant som undersöks i denna artikel. Ahonen & 
Degner (2013) menar att samarbete mellan personalen är viktig för att arbeta på ett 
effektivt sätt, de menar att personalen ska arbeta i enlighet. Detta visar sig vara viktigt så 
att personalen kan sätta gemensamma gränser mot ungdomarna. Resultatet visar också 
att det är viktigt att sätta gränser och ha en professionell relation med ungdomarna 
samtidigt som de tillsammans kan delta i aktiviteter för att stärka sin relation.  Vidare 
visar resultatet att en institution bör erbjuda utbildning till personalen där de lär sig om 
utvecklingspsykologi relaterat till förändringsprocesser samt hur de ska arbeta praktiskt 
med ungdomarna.  

Relationer 
SiS forskningsrapport visar att relationen mellan personal och ungdom är en viktig faktor 
för mötet mellan ungdom och personal under deras vardag men också i akuta situationer. 
Resultatet visar att det är viktigt att kunna sätta gränser och vara tydlig i början av en 
relation för att personalen sedan med tiden ska kunna vara mer flexibel. Rapporten 
beskriver hur relationen mellan ungdom och personal är viktig för att kunna minska 
risken för aggression mellan personal och ungdom. Genom att personalen för samtal om 
ämnen som intresserar den unge och att personalen tillsammans med ungdomarna hittar 
på något kul lär personalen och ungdomen känna varandra. Detta gör att personalen har 
lättare att “läsa av ungdomen” samt att de skapar en relation. Resultatet i rapporten 
beskriver hur personalen ibland kan uppleva att skapandet av relationen till ungdomarna 
inte är det svåra utan det är svårt att avhålla sig från att skapa en alltför nära relation. Att 
upprätthålla rollerna som personal och ungdom är viktigt samtidigt som de har en 
relation till varandra (statens institutionsstyrelse 2017). 

Rivard et al. (2004) skriver i sin artikel Implementing a trauma recovery for youths in residential 
treatment om hur ungdomar med en historia om misshandel från sin familj ska inkluderas i 
en modell. Denna modell är ett program som ska hjälpa ungdomarna att förbättra sitt 
kognitiva och beteendemässiga mönster som de fått från deras traumatiska upplevelser. 
Det är personalens uppfattningar som jobbar med dessa ungdomar som undersöks. 
Rivard et al. (2004) kom i studien fram till att kommunikation är viktigt, det är viktigt för 
att få ungdomarnas förtroende, detta bidrog också till att ungdomarna kände sig närmre 
personalen. Vidare menar Rivard et al. (2004) att bostadsbehandlingsmiljöer ofta 
använder sig av terapeutisk gemenskap. Grunderna för terapeutisk gemenskap är att 
ungdomarna står till svars för sin egen behandling i stora drag och institutionen bör vara 
mer demokratisk, det vill säga att behandlingen inte ska ske under påtagligt tvång (Rivard 
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et al. (2004). Samtidigt lär ungdomarna sig att medvetet skapa hälsosamma relationer 
mellan individerna på institutionen och förändra omgivningen till en icke våldsam miljö.  

Hills (2005) kom i sin avhandling Allians under tvång: Behandlingssamarbete mellan elever och 
personal på särskilda ungdomshem fram till att relationer har en stor betydelse på SiS.  Hills 
menar att det kan vara små saker personalen kan göra för att skapa en bättre relation till 
ungdomarna. Hills tog upp ett exempel om att personalen kan berätta för ungdomarna 
att hen ska på semester nu eller att varje dag säga hejdå innan personalen lämnar arbetet. 
Detta får ungdomarna att lita på personalen (Hills 2005). 

Hot och våld 
SiS kom fram till i sin forskningsrapport att det finns olika anledningar till att en del 
personal utsätts av våld mer än andra. De personer som har en beslutsposition, arbetar 
inom ett yrke som de inte har utbildning för, inte är bra på att hantera och ta emot 
verbala hot, utför ensamarbete och har en hög arbetsbelastning kan komma att utsättas 
mer än andra för hot och våld (statens institutionsstyrelse 2017).  

Anderssons (2021) skriver i sin doktorsavhandling Hot, våld och emotionellt arbete på de 
särskilda ungdomshemmen om hur personalen på SiS upplever våldet de utsätts för där, det 
kan utspela sig genom fysiskt våld, sexuellt våld, verbalt våld och psykologiskt våld. 
Andersson undersöker också hur behandlingsassistenterna hanterar våldet i sin 
yrkesvardag emotionellt. Doktorsavhandling visar att när ungdomarna är våldsamma mot 
personalen påverkas kulturen på institutionen, det är stor risk att personalen blir rädda. 
När de känner rädsla finns det stor riska att det blir större fokus på tvång och mindre 
fokus på att bygga en relation till ungdomen. Artikeln menar att det är när personalen 
måste vara fysiska mot ungdomarna som våld kan uppstå, det kan handla om att de 
måste hålla fast ungdomen eller något annat som ingår i personalens befogenheter. 
Våldet kan utspela sig både verbalt som till exempel hot och fysiskt våld som slag och 
sparkar. Andersson (2021) nämner i sin doktorsavhandling att det var personal som blev 
utsatta för 15 våldssituationer under loppet av en månad vilket är varannan dag.  

Fortsättningsvis visar (Anderssons 2021) resultat att personalen är vana vid våld i form 
av psykisk, fysisk och materiellt våld, att det är en del av deras yrkesvardag. Andersson 
(2021) visar även att det är problematisk hur personalen beskriver att de utsätts för våld, 
han menar att våld oftast är felriktat.  Istället riskerar ungdomarna att ses som farliga mer 
än att de faktiskt behöver hjälp. Vidare visar resultatet att personalen kan ha svårt att se 
deras egna handlade i våldsamma situationer och att de faktiskt kan vara en bidragande 
faktor till att våldet utlöses. Detta då personalen har särskilda befogenheter som de kan 
använda sig av i våldsamma situationer, men från ungdomens perspektiv kan detta ses 
som våld och inte en strategi.  

Altink el at (2014) rapporterar i sin studie A Challenging Job: Physical and Sexual Violence 
Towards Group 104 Workers in Youth Residential Care att det var 80% av de deltagande i 
studien som uppgav att det blivit utsatta för någon form av våld från ungdomarna på 
institutionen. Det visade sig att stor del av våldet berodde på att ungdomarna har stora 
beteendeproblem och det är på de låsta avdelningarna som våldet är värst.  Studien 
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undersökte om personalen på institutionen under de senaste tre åren blivit utsatta för 
verbalt, psykisk, fysiskt eller sexuellt våld.  

Teoretisk utgångspunkt 
Som teoretisk utgångspunkt i vår studie har vi valt att använda oss av Michel Foucaults 
maktteori. Ungdomarna som bor på SiS vårdas under tvångsvård. Personalen låser in och 
utövar kontroll genom särskilda befogenheter. Medarbetarna på SiS har alltid en 
överordnad position vilket visas i relationen mellan ungdom och personal. Relationen är 
aldrig jämlik utan ungdomen är i beroendeställning till personalen samt att personalen 
har maktbefogenheter enligt lag. Detta gör att medarbetaren på SiS har makt över 
ungdomarnas levnadssätt (Statens institutionsstyrelse 2014). Foucault (2003) menar att 
makten finns överallt, den är inte bara på ett och samma ställe. Den är vardaglig, 
varierande, disciplinerad och tyst, det går inte att besitta och äga makten utan att också 
utöva den.  Han skriver även att genom makt skapas individer, individen är en av 
maktens grundläggande effekter, han menar att det är till exempel genom samtal, gester 
och begär som individer skapas och särskiljs. Det går inte att kontrollera hur 
konsekvenserna av hur utövandet av makten blir, det är lätt att det inte alltid blir som 
den maktutövande tänkt även fast utövaren av makten är medveten om att hen utför 
makt (Foucault 2003). Foucault (2015) menar att där makt finns, finns motmakt. Vart du 
än befinner dig kan du inte komma undan makten, antingen är det du som har makten 
eller så är du den underordnade. Motstånd till makten utspelar sig i många olika former, 
exempelvis spontant motstånd, smygande motstånd, våldsamt motstånd och 
kompromissvilliga former av motstånd.  

När man använder sig av disciplinär makt är kontroll av verksamheten en viktig del, man 
använder sig av tidsscheman skriver Foucault (Foucault 2017). Det finns tre viktiga 
principer för att kunna hålla sig till tidsscheman, dessa är införandet av tids rytmer, 
obligatoriska arbetsuppgifter och regelbundet återkommande förlopp. För att kunna 
bevara disciplinen ska det finns en hierarkisk övervakning. Genom att man övervakar 
och genom att tvångsmedlen är synliga bidrar detta med att makten är synlig och 
fungerar i sin helhet (Foucault 2017). Foucault beskriver hur idén om det nya fängelset 
“panoptikon” som var ett nytt sätt att utföra maktutövning genom övervakning. Genom 
att personer alltid är observerade eller tror att de alltid är observerade kommer de att 
agera utifrån att de är övervakade hela tiden vilket i sin tur leder till att individen ständigt 
övervakar sig själv och ändrar sitt beteende utifrån fängelsets regler. Genom den 
disciplinerande makten når man själen menar Foucault. Denna form av pedagogik syftar 
till att ändra individens beteende och uppfostra individen. Foucault menar att för att 
kunna lyckas bra med den disciplinära makten ska man normalisera det dömande, alltså 
bestraffning och belöning. Det disciplinära straffet innebär att det finns något positivt 
och negativt, alltså belöning och bestraffning. Dock bör man undvika att utdela för 
mycket bestraffningar utan försöka fokusera på att utdela fler belöningar. Genom det 
disciplinära straffsystemet värderar man uppförande och prestation genom två motsatta 
värden, bra och dåligt (Foucault 2017). Att ständigt känna sig övervakad är en bra 
maktteknik menar Foucault. Han beskriver hur tron att vara övervakad får människan att 
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bli disciplinerad. Genom att människan känner sig övervakad utövar de självkontroll 
vilket gör att de följer de normer, lagar och regler som finns (Foucault 1977). 

Enligt Foucault är makt ingenting man äger. Han menar att makten är relationell, den 
sker mellan individer och mellan individer och organisationer. Han menar att makten 
alltid är rörlig och omvändbar vilket resulterar i att den alltid måste upprätthållas genom 
olika former av makttekniker (Foucault 2017). Foucault (2014) beskriver makten genom 
att den finns i alla relationer samt att makten skapas i relationerna, det vill säga att de inte 
har ett ursprung från ett maktcentrum. Där makt finns, finns motmakt (Foucault 2003). 

Hur Foucault analyserar makt har fått stor kritik (Andersen & Kaspersen 2007). Frågan 
om praktiska möjligheter och motståndets styrande motiv är en av punkterna han har 
kritiserats för. Foucaults perspektiv om underordning och disciplinering har en viss 
tendens att utmåla subjektet som alltför förutbestämd, vek och passiviserad. Andersen 
och Kaspersen (2007) ställer sig frågan om hur aktören som blev förminskad ska göra 
motstånd, hur ska motstånd byggas upp om mänskliga rättigheter och allmänna 
rättsprinciper förminskas och begränsas till disciplinära tekniker och 
kontrollmekanismer.  

Att använda sig av Foucaults maktteori kan bidra med förståelse att relationerna på SiS 
aldrig är jämlika, Foucault (1015) menar att den personen som inte har makten i sin 
befogenhet är underordnad den. Maktteorin visar också att där det finns makt finns 
motmakt. Därav tror vi att våld är vanligt förekommande på SiS där det kan ses som en 
form av motmakt. Genom att använda sig av Foucaults maktteori bidrar det med större 
kunskap och medvetenhet om makten inne på SiS då ungdomar är placerade under 
tvångsvård vilket gör att makten är väldigt synlig på SiS institution. 

Metod  
Vetenskapsteori 
I denna studie har vi valt att utgå från en socialkonstruktivistisk utgångspunkt. 
Socialkonstruktionismen är ett viktigt perspektiv inom samhällsvetenskapen, även 
Foucault har refererat till detta perspektiv (Alvesson & Sköldberg 2017). 
Socialkonstruktivism är socialt konstruerat, detta innebär att verkligheten byggs på tankar 
och byggs upp baserat på relationerna med omvärlden (Alvesson & Sköldberg 2017). 
Detta perspektiv används för att förstå individen. Inom socialkonstruktionismen delar 
människor vardagsvärlden med andra människor och typifierar andra på olika sätt som 
exempelvis, kvinna och chef. Vardagslivet är dessutom fyllt med objektifiering. Genom 
objektifiering som exempelvis språk och symboler ges det utrymme för personer att 
skapa mening under vardagen (Alvesson & Sköldberg 2017). Vi valde att använda oss av 
socialkonstruktionismen för att vi ville ta del av SiS personalens verklighet. Social 
konstruktionistiskt perspektiv ger oss möjligheten att förstå individen i hens kontext. I 
denna studie har vi använt oss av en Socialkonstruktionistisk ansats. I vår studie 
intervjuar vi respondenter som jobbar på SiS och ville därför fokusera på deras 
upplevelser. Genom respondenternas svar fick vi deras verklighetsuppfattning som 
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ibland kunde se väldigt annorlunda ut utifrån vad de olika respondenterna sagt. Genom 
det socialkonstruktionistiska perspektivet har vi försökt att inte skapa egna tolkningar 
som kan påverka studiens resultat, därför har vi exempelvis valt att inte omredigera eller 
komplettera meningar om vad som berättats av respondenterna.  

 Alvesson & Sköldberg (2017) menar att i epistemologin är kunskap socialt konstruerat, 
det är uppbyggt på människor tolkningar. Beroende på människors egna synsätt och 
tolkningar kan kunskapen uppfattas olika. Detta betyder att det inte finns en absolut 
sanning (Bryman 2018). Johansson, Ekenberg, Masterton & Remes (2014) beskriver 
epistemologi som hur kunskap hämtas och hur du förstår det, hur det används och hur 
det brukas. Ur en ontologisk ståndpunkt är verkligheten konstruerad av människor i 
förhållande till varandra. Det finns ingen absolut verklighet och upplevs vara i ständig 
förändring (Bryman 2018).  För att nå kunskap har vi intervjuat respondenter som är 
relevanta för studien och som kan besvara våra frågor i studien. Genom intervjuerna har 
vi nått kunskap genom att tolka respondenternas syn på verkligheten. Det vi har 
presenterat i denna studie är respondenternas verklighet, detta betyder att verkligheten 
kan komma att förändras framöver. Vi hade redan en förförståelse kring maktobalansen 
på SiS eftersom ungdomarna där är tvångsomhändertagna. När vi analyserade resultatet 
var vi medvetna om vår förförståelse och våra uppfattningar kring SiS och var därför 
noggranna med att inte låta vår förförståelse påverka studiens resultat. 

Det finns olika förklaringsmodeller i forskning att utgå från. Dessa är induktion, 
deduktion och abduktion. I denna studie har vi valt att utgå från abduktion. Alvesson & 
Sköldberg (2017) förklarar att induktion utgår från empiri, här drar människan en slutsats 
om flera olika fall, men det betyder inte att det alltid behöver vara på detta sätt. Alvesson 
& Sköldberg (2017) beskriver deduktion som helt tvärtemot induktion, denna ansats är 
mindre riskfylld. Bryman (2018) beskriver deduktion som att forskarna utgår från det den 
vet sedan tidigare inom det område som ska studeras, utifrån detta tas en hypotes fram 
om hur studien kommer te sig. Sedan har vi abduktion som Alvesson & Sköldberg 
(2017) beskriver utgår från empiriska fakta som induktion gör men i sitt analyserande 
kombineras tidigare teori och litteratur, detta används för att få inspiration och skapa en 
förståelse. Abduktion är en blandning av induktion och deduktion. Alvesson & 
Sköldberg (2017) menar att endast använda sig av antingen deduktion eller induktion 
sätter forskarna en tvångströja på sin forskning. Att utgå från abduktion menas att 
forskaren förklarar något baserat på tidigare forskning och upplevelser. 

Kvalitativ metod 
I denna uppsats använder vi oss av en kvalitativ metod, intervjuer används för att få svar 
på studiens syfte. Bryman (2018) menar att kvalitativ forskning har för avsikt att 
forskaren genom att studera respondenternas erfarenheter och upplevelser ska förstå 
världen likadant som de gör. Det är det vi vill göra i vår uppsats, få respondenternas 
upplevelser och erfarenheter. Därför anser vi att en kvalitativ metod är bättre lämpad än 
kvantitativ metod, då vi med en kvantitativ metod inte skulle kunna få respondenternas 
erfarenheter och upplevelser på samma sätt. En kvalitativ metod kännetecknas genom att 
studie inte använder sig av siffror och tal, utan det är fokus på muntliga formuleringar 
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eller skrivna formuleringar (Backman 2016). En nackdel med en kvalitativ metod kan 
enligt Bryman (2018) vara att denna metod kan vara alltför subjektiv. Kritiker menar 
också att kvalitativ forskning har svårt att generaliseras då det ofta är en liten mängd 
respondenter med i studien, detta betyder att det blir svårt att applicera resultatet på 
andra miljöer än just där forskningen är gjord (Bryman 2018). Detta har vi tagit med i 
våra beräkningar i vår uppsats, vi vet att vårt resultat inte kan appliceras på alla SiS-hem i 
Sverige.  

Semistrukturerade intervjuer 
Studien är baserad på semistrukturerade intervjuer, en semistrukturerad intervjuguide 
innehåller en lista med färdiga frågor som respondenterna ska besvara. Personen som 
intervjuar är flexibel när det gäller vilken ordning frågorna ställs i och frågorna kan 
utvecklas olika mycket (Denscombe 2018). Fördel med att använda sig av 
semistrukturerade intervjuer är att den som intervjuar har friheten att förbättra och ändra 
sina frågor under tiden intervjun genomförs menar Denscombe (2018). En nackdel vi 
upptäckte ibland var att svaren vi fick på våra följdfrågor gav icke relevanta svar för vårt 
syfte. Att använda sig av en semistrukturerad intervjuguide tillät detta oss att fokusera på 
ett ämne åt gången samt detta tillåter även respondenterna att tala mer fritt och utveckla 
sina svar och idéer genom att de kunde diskutera vidare utöver våra frågor för att få en 
mer utvecklad synpunkt (Denscombe 2018). Vi delade in vår intervjuguide i olika teman 
för att strukturera upp våra frågor. Vi använde oss av personliga intervjuer vilket innebär 
ett möte mellan en forskare och en informant. Fördelar med personliga intervjuer är att 
intervjun kommer från en källa, alltså den intervjuade. Det som också gör intervjun 
personlig är att det endast är en person som blir intervjuad åt gången vilket betyder att 
endast en person behöver ledsagas genom intervjun (Denscombe 2018). 

Urval  
I vår studie har vi valt att göra samtliga intervjuer på ett och samma SiS-hem där vi 
intervjuade sju personer som arbetar där (se bilaga B.) Det var genom en kontakt på ett 
SiS-hem i Sverige som vi fick kontakt med samtliga respondenter, detta kallas för 
“snöbollsurval”. Denscombe (2018) förklarar snöbollsurval som att urvalet expanderar 
genom en process, forskaren har en kontakt och genom denna kontakt får forskaren 
kontakt med ytterligare en person och sedan ytterligare en person och så vidare. Urvalet 
växer hela tiden genom att forskaren får kontakt med flera personer och frågar om de 
har förslag på personer som kan tänkas ställa upp i studien (Denscombe 2018). Att vi 
valde att genomföra alla intervjuer på samma SiS-hem kallar Denscombe (2018) för 
bekvämlighetsurval, att forskarens urvalsprocedur handlar om bekvämlighet, det kan 
också handla om att det går snabbare, att det är ett enkelt sätt men det kan även handla 
om pengar.  
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Tillvägagångssätt 

Datainsamling 
I denna studie har vi använt oss av abduktion. Abduktion är till för att skapa en förståelse 
genom tidigare forskning men också genom insamlad empiri. Vidare har vi använt en 
kvalitativ metod och det är intervjuer som varit vårt tillvägagångssätt. Eftersom det pågår 
en rådande pandemi nu, covid-19 så beslutade vi oss för att det bästa är att använda oss 
av telefonintervjuer. Detta både för personalens säkerhet så de inte riskerar att smitta 
ungdomarna på ungdomshemmet men även för vår egen säkerhet.  

Vi använde oss av intervjuer i vår studie. Denscombe (2018) menar att det är lämpligt att 
använda sig av intervjuer när avsikten med studien är att få fram åsikter, uppfattningar, 
känslor och erfarenheter. Det man vill göra är att förstå forskningen på djupet, detta är 
inte möjligt i en kvantitativ metod där respondenterna använder sig av svarsalternativ. 
Dessutom är det lämpligt att använda sig av intervjuer när det finns möjligheter att 
intervjua och tala med personer som kan ge viktig information baserat på deras tidigare 
erfarenheter samt position (Denscombe 2018). 

Vår intervjuguide är semistrukturerad, där vi använt oss av olika teman som tillät oss att 
ställa följdfrågor för att få en djupare förståelse.Vi lät även respondenterna tala mer fritt 
runt våra ämnen för att vi skulle få en djupare förståelse (Denscombe 2018). Vi startade 
varje intervju med en inledande fråga där vi frågade om respondenten hade en relevant 
utbildning för sitt arbete, detta för att börja med en lätt fråga att svara på. Detta kan 
också kallas för “öppen fråga”, där intervjuaren låter respondenten själv välja hur mycket 
hen vill svara på frågan (Denscombe 2018). Vi valde att intervjua respondenterna enskilt 
en och en. Intervjuerna spelades in med mobil och transkriberades därefter av oss.  Då vi 
inte ville att respondenterna skulle påverkas av varandras svar valde vi att ha intervjuer 
enskilt en och en, detta för att få så oberoende svar som möjligt. Vi upplevde att detta 
också gjorde intervjuerna mer personliga då vi endast kunde fokusera fullt ut på en 
person åt gången. Alla intervjuer spelades in med mobil och transkriberades därefter av 
oss.   

Analysmetod 
Vid analys av vårt material har vi använt oss utav Rennstam & Wästerfors (2011) tolkning 
av kvalitativ analys ur antologin Handbok i kvalitativa metoder. Kvalitativ analys beskrivs 
genomgå tre steg, att sortera, reducera och argumentera. Rennstam & Wästerfors (2011) 
menar att forskaren, när hen har sorterat sitt insamlade material har ordning skapats inför 
analysen.  

För att få ordning utgår forskaren från sin teori och begrepp, i vår uppsats har vi utgått 
från tidigare forskning och Foucaults maktteori. Vi var medvetna om att vårt 
övergripande teoretiska perspektiv om makt kan komma att styra sorteringen vilket enligt 
Rennstam och Wästerfors inte behöver vara problematiskt eftersom studien inte tar 
andra riktningar än det vi ville studera (Rennstam & Wästerfors 2011).  Vidare menar 
Rennstam & Wästerfors (2011) att forskaren reducerar sitt material. När materialet 
reduceras är det ytterst viktigt att inte ge ett missvisande resultat av materialet. De 
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mönster eller specifika fall som man finner intressanta och vill kommentera bör sparas 
och användas i studien (Rennstam & Wästerfors 2011).  I vårt fall har vi tagit bort sådant 
respondenterna sagt som vi ansåg inte vara relevant för vår uppsats, vi tog även bort 
sådant som kan antas vara för personligt och lätt att spåra till en specifik individ. Sist 
kommer argumentera, forskaren ska argumentera för hens tes med stöd av sin empiri 
(Rennstam & Wästerfors 2011).  

I denna uppsats analyserar vi vårt insamlade material för att kunna presentera strategier 
som personalen använder på SiS för att de ska kunna förebygga våld, samt kunna öka 
kunskapen om varför våldet uppstår. Med hjälp av tidigare forskning och Foucaults 
maktteori blir denna uppsats relevant för vetenskapen. Vi vill poängtera att materialet vi 
presenterar som bildat olika teman inte enbart kommer från vår teori om makt och 
tidigare forskning, utan vi har också fått fram teman utifrån det respondenterna berättat.  
För att bekanta oss med det insamlade materialet är det viktigt att vi läser igenom 
materialet flera gånger. För att hitta teman till vår analys sökte vi efter återkommande 
svar från respondenterna, detta kallas för kodning (Rennstam & Wästerfors 2011).  När 
våra teman arbetades fram pendlade vi mellan tidigare forskning, Foucaults maktteori 
och svaren respondenterna givit oss. Detta gav oss till exempel ett tema om makt och ett 
tema om strategier.  

I analys och resultatkapitlet använde vi oss av citat. Citat användes för att läsaren ska få 
en tydlig bild av vad som exakt sades av respondenten. Karlsson (2017) skriver att syftet 
med citat är att förmedla exakt vad som sagts eller skrivits och man får inte ändra källans 
textformuleringar utom vid uppenbara felstavningar.   

Etik 
God Forskningssed 
God forskningssed innebär att läsaren kan lita på att forskningen är av hög kvalitet. 
Forskarna bär ett särskilt ansvar för dem som medverkat i deras forskning, även mot 
dem som påverkas av forskningen och de som använder/gynnas av forskningsresultatet 
(Vetenskapsrådet, 2017). (Vetenskapsrådet) 2005 har släppt en rapport där de har 
sammanfattat regler som aktörerna inom forskning ska följa. Vi har i vår uppsats haft 
detta i åtanke och särskilt fokuserat på följande: 

1. Du skall tala sanning om din forskning (Vetenskapsrådet 2005). I vår uppsats har vi 
endast tagit med sådant som våra respondenter sagt samt utgått från vad tidigare 
forskning kommit fram till, vi talar således sanning och ingenting är påhittat.  

2. Du skall öppet redovisa metoder och resultat (Vetenskapsrådet 2005). Vi har 
presenterat metod och resultat tydligt i vår uppsats, det står klart och tydligt uppradat i 
vår källförteckning vart läsaren kan hitta detta för att kunna läsa.  

3. Du skall medvetet granska och redovisa utgångspunkterna för dina studier 
(Vetenskapsrådet 2005). I starten av vårt uppsatsskrivande har vi omsorgsfullt valt ut 
teorier vi ska använda oss av. Vi studerade tidigare forskning för att läsa in oss på vårt 
valda ämne och för att känna oss säkra i vårt val av teorier. Vi presenterar tydligt vår 
utgångspunkt i kapitlet tidigare studier. 



 

 13 

4. Du skall inte stjäla forskningsresultat från andra (Vetenskapsrådet 2005). Vårt resultat 
av studien är baserad på resultatet av vad våra respondenter sagt, vi har också utgått från 
litteratur som vi studerat av tidigare forskning.  

5. Du skall hålla god ordning i din forskning (bl a genom dokumentation och arkivering) 
(Vetenskapsrådet 2005). Allt insamlat material från våra studier har vi förvarat på ett 
sådant sätt där endast vi uppsatsskrivare till denna uppsats kan ha tillgång till det. Vi 
förklarade detta utförligt för våra respondenter innan de tackade ja om de ville deltaga i 
vår studie.  

6. Du skall inte bedriva din forskning på sådant sätt att andra människor kommer till 
skada (Vetenskapsrådet 2005). Alla respondenter i vår uppsats är anonyma så att ingen 
skada ska ske. Det går inte att spåra vad någon har sagt till en specifik person, detta har vi 
varit noggranna med så att respondenterna ska känna sig trygga med att svara på våra 
intervjufrågor. Innan intervjun startade med samtliga respondenter har de muntligt givit 
oss bekräftelse på att de vill medverka i studien. 

Forskningsetiska principer 
Det finns fyra huvudkrav forskaren måste följa, enligt forskningsetiska principer inom 
humanistisk-samhällsvetenskaplig forskning ska dessa krav uppfyllas. Forskaren måste se 
till vad för konsekvenser de som deltar i forskningen kan få, både kortsiktiga och 
långsiktiga följder måste beaktas (Vetenskapsrådet 2002). Denscombe (2018) menar att 
deltagarna ska inte efter de medverkat i en studie ha det sämre än innan de deltog, 
deltagandet får inte skada på något vis. De krav som ska följas är Informationskravet, 
samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet.  

Informationskravet 
Forskaren måste ge information till deltagarna vad syftet med deras deltagande i studien 
är och att deras deltagande är frivilligt samt att de har rätt att avluta sin medverkan när 
helst de vill (Vetenskapsrådet 2002).  I början av vår studie skrev vi ett missivbrev där vi 
gav information om vår studie och vad som förväntades av deras deltagande. Det stod 
vad vår studie skulle användas till och om de hade några frågor innan intervjutillfället var 
de välkomna att kontakta oss. 

Samtyckeskravet 
Deltagarna i studien ska ha lämnat i sitt samtycke till deltagande, är deltagarna 
minderåriga ska även samtycke lämnas av vårdnadshavare (Vetenskapsrådet 2002). I vårt 
fall var alla deltagarna myndiga och därför behövdes endast deras samtycke. Vi gav 
deltagarna en samtyckesblankett de fick skriva under innan intervjuerna startade. Det var 
extra viktigt för oss att informera deltagarna att de själva bestämmer över sin medverkan 
och om det fanns frågor de inte ville svara på var det helt okej. 
 
Konfidentialitetskravet  
Deltagarna i studien ska inte gå att spåras, uppgifterna om dem ska vara sekretessbelagda. 
Personuppgifterna ska förvaras så att utomstående inte ska kunna få tag på dem 
(Vetenskapsrådet 2002). I vårt material och resultat har vi inte antecknat namn och 
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personliga uppgifter som skulle kunna identifiera en enskild person. Våra inspelningar 
och material vi transkriberat har endast vi som skriver uppsatsen tillgång till och det har 
förvarats på ett säkert sätt som gör att obehöriga inte haft tillgång till det.  

Nyttjandekravet 
Materialet som forskarna får in ska endast användas till avsett ändamål enligt 
(Vetenskapsrådet 2002). I vår uppsats har vi endast använt det till uppsatsskrivandet och 
inget annat. 

Metoddiskussion 
Genom att vi använde oss av telefonintervjuer kan detta vara till nackdel för vår studie 
men även en fördel. Nackdelen vi upplevde med telefonintervjuer var att denna form av 
metod kan komma att påverka hur vi tolkar det respondenten säger eftersom vi inte ser 
kroppsspråk och ansiktsuttryck. Detta konfirmerar Bryman (2018) då han menar att 
telefonintervjuer kan påverkas av att intervjuaren inte kan se respondenten. Fördelen 
med telefonintervjuer upplever vi är att vi kan antas ha en mindre påverkan på 
respondenternas svar då våra personliga egenskaper inte uppfattas. Även detta 
konfirmerar Bryman (2018) då han menar att respondentens svar kan påverkas av 
intervjuarens kön, ålder, etnisk bakgrund men också bara närvaron av intervjuaren. 

Innan vi började med intervjun frågade vi respondenterna om tillåtelse om att spela in 
samtalet. Vi spelade sedan in samtalet under intervjun samtidigt som vi antecknade 
viktiga händelser. Anledningen till att vi valde att spela in intervjun är för att inte missa 
viktiga händelser som annars kan vara lätt att missa när man lyssnar samtidigt som man 
antecknar vad personen säger. Anledningen av vårat val av att intervjua respondenterna 
enskilt var för att vi inte ville att respondenterna skulle påverkas av varandra. Vi ville få 
ett så oberoende svar som möjligt.  

Denna studie utförde vi med en abduktiv ansats, vilket betyder att vi utgått från våra 
upplevelser men också vad tidigare forskning säger. Med hjälp av tidigare forskning har 
vi kunnat få en bättre förståelse av vad våra respondenter berättat för oss och vi har 
kunnat se deras erfarenheter och upplevelser i en större kontext. Att endast använda sig 
av antingen deduktion eller induktion hade inte givit oss möjligheten att skapa en 
förståelse som vi får av att använda oss av abduktion.   

 Genom att vi använt oss av ett snöbollsurval där vår första respondent tipsat om andra 
relevanta respondenter kan detta medföra en risk att dessa respondenter upplevs tänka 
relativt lika. Detta genom att de möjligtvis känner varandra väl och kanske delar samma 
åsikter, vilket i sin tur kan ge en orättvis bild av hur olika åldrar och kön på personalen 
påverka våldet på SiS. Detta skulle kunna komma att påverka resultatet av studien 
eftersom det kan resultera i att vi inte får en bred och varierande bild som vi annars 
skulle fått genom att slumpmässigt välja ut personal som är villiga att medverka i studien. 
När inte hela undersökningspopulationen används, utan bara en del av den kallas det för 
“slumpmässiga fel” (Denscombe 2018).  I vår uppsats hade vi inte resurser eller tid att 
använda oss av samtlig personal på SiS hemmet då det är väldigt många som arbetar där. 
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Vi fick snabbt kontakt med nya personer till urvalet eftersom varje person 
rekommenderade en eller två andra personer som var villiga att delta i studien. Slutsatsen 
vi kan dra efter vi slutfört våra intervjuer är att snöbollsurvalet inte påverkade 
respondenternas svar väsentligt mycket. En del frågor svarade respondenterna lika 
varandra, men inte så det utmärkts för mycket. En fråga som utmärkte sig extra tydligt 
var hur respondenterna definierar våld, det var inte alla som menade att våld både kan 
vara fysiskt och psykiskt. Det var ungefär hälften av respondenterna som antydde att våld 
kan vara både fysiskt och psykiskt. Sedan definierade de fysiskt våld lika men kunde 
använda olika ord för att beskriva det. En respondent berättade att för hen var våld när 
man blir slagen medans en annan respondent använde ordet misshandlad. En fråga 
respondenterna svarade lika varandra var till exempel vilka strategier som användes på 
SiS. Detta eftersom de har en strategi som de får lära sig, detta är NPNL som de utgår 
från i våldsamma situationer.  

Genom att vi hade en semistrukturerad intervjuguide blev det ofta att vi kom in på nya 
samtalsämnen som vi inte hade berört med tidigare respondenter. Detta kunde vara 
samtal om individuella situationer respondenterna hade erfarit på SiS, som till exempel en 
respondent berättade att hon blivit lurad av en ungdom. Ungdomen berättade för vår 
respondent att alla andra i personalen brukar låta henne göra på ett visst sätt, detta ledde 
till att ungdomen fick som hen ville och vår respondent bröt mot reglerna som SiS har. 

Urvalet har bestått av sju personer, Bryman (2011) menar att en urvalsgrupp på sex till 
åtta personer är tillräckligt många för att kunna garantera att det insamlade materialet är 
oberoende av dessa personers personliga uppfattningar om något. Vi anser att sju 
personer har varit tillräckligt för denna studie. Bryman (2011) menar att forskaren eller 
studenten kan känna en mättnad, detta sker när intervjuaren börjar känna igen svaren 
som respondenterna ger. Under vår transkribering av intervjuerna började vi efter ett tag 
se liknande svar hos respondenterna, Bryman (2011) menar att när detta sker är 
sannolikheten stor att ytterligare intervjuer inte kommer ge ny kunskap.  

Vår önskan innan vi började med vår studie var att intervjua våra respondenter fysiskt, 
detta för att det ska finnas mindre rum för felaktiga tolkningar. På grund av 
Coronapandemin och restriktioner valde vi istället att göra telefonintervjuer. Efter att vi 
utfört vår första intervju ville vi säkerställa att våra frågor var begripliga och tydliga. Vi 
frågade därför vår första respondent om feedback kring våra intervjufrågor och fick ett 
“klartecken” att frågorna var lätta att förstå och tydliga.  

Bryman (2018) skriver att tillförlitligheten består av fyra delkriterier, dessa kriterier är 
trovärdighet, överförbarhet, pålitlighet och konfirmering. Trovärdighet handlar om hur 
trovärdig resultatet i studien är och det handlar om att forskaren har följt de etiska 
principerna som finns enligt Vetenskapsrådet (Vetenskapsrådet 2002).  

Överförbarheten handlar om att studiens resultat ska kunna tillämpas i andra kontexter. 
Eftersom vi använt oss av social konstruktionism betyder det att den sociala 
konstruktionen kan förändras över tid och därmed inte är säkert att den kan tillämpas i 
andra kontexter och senare skede. Eftersom vi även intervjuat respondenter i ett SiS hem 
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kan vi inte vara säkra på att överförbarheten är hög. Delkriteriet pålitlighet handlar om 
att man får liknande resultat vid ett senare tillfälle. För att andra ska kunna bedöma vårt 
resultat som pålitligt har vi säkerställt och redogjort de flesta faser av 
forskningsprocessen i vår studie. Efter våran första intervju säkerställde vi att våra frågor 
var relevanta och tydliga för att kunna fortsätta vår intervju med nästkommande 
respondenter. Det fjärde kriteriet handlar om möjligheten att kunna styrka och 
konfirmera. Detta kriterie handlar om att forskaren haft kontroll över sina värderingar 
och att dessa värderingar inte påverkat studien. Vi har under studiens gång haft i 
beaktning att vår förförståelse om detta ämne finns och därför har vi främst fokuserat på 
att försöka att inte skapa egna tolkningar.  Vi har större delen av tiden skrivit studien 
ihop samt intervjuat respondenterna ihop för att minimera chanserna till egna tolkningar. 
Vi ville säkerställa att vi uppfattade saker som sagts lika för en större chans för rätt 
förståelse för vad som sagts. 

Resultat och analys 
 
Vi har valt att dela upp vår analys i rubrikerna ”resultat” och ”analys” för att det ska bli 
lättare för läsaren att se vad vårt resultat är och vad det är vi analyserar. Följande kapitel 
redovisar det insamlade materialet där fem teman har arbetats fram, i tre av dessa fem 
teman har underteman skapats. Temat om våld presenterar hur personalen definierar våld 
och vad för typ av våld de upplever finns inom SiS-hemmen. Som underrubrik på detta 
tema har vi valt att ha ett tema om våldets minskning, detta är relevant då vi i vårt resultat 
kommit fram till att våldet minskat på det SiS-hemmet vi undersökt. Här framför vi 
personalens tankar om varför våldet minskat den senaste tiden. Temat om strategier 
redogör vilka strategier personalen använder sig av i sin arbetsvardag när de bemöter 
ungdomarna på SiS-hemmen. Som undertema har temat NPNL och utbildning tagits fram 
och undertemat samarbete och struktur. Temat om makt redogör personalens upplevelser 
om makt på SiS-hemmen. Vi redogör hur makten visas i deras arbetsvardag och hur de 
gör för att göra makten mindre synlig. Som undertema till makt är temat motmakt, detta 
eftersom personalen berättade att det är vanligt att ungdomarna inte alltid gör som de 
blir tillsagda. Undertemat språk redogör språkets påverkan vid konflikter mellan personal 
och ungdom. Ett tema om relationer skapades för att det visa hur relationen mellan 
personal och ungdom är viktig. 
Våld 
Resultat 
Samtliga respondenter uttryckte att våld är något fysiskt, det kan handla om misshandel 
och enstaka slag. När våldet uppkommer menar personalen att det kan handla om att 
ungdomarna blir tillsagda, inte får sin vilja igenom och om de upplever orättvisor som att 
beslut fattas som de inte kan påverka. Vidare menar personalen att det kan också handla 
om att ungdomarnas förfrågningar blir avvisade utan en relevant förklaring till varför 
deras förfrågan blir avvisad. Hur personalen tilltalar ungdomarna på SiS-hemmet är en 
bidragande faktor till om våld utspelar sig eller inte, respondenterna menade att tonläge 
och ordval vid konflikter kan påverka ungdomarnas handlingar.  
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 “Våld definierar jag som när det är fysiskt, när man fysiskt gör illa varandra. När man fysiskt slår 
någon och medvetet gör illa den personen.” 

Det är inte alla respondenter som uttrycker att de definierar psykiskt våld som våld. Det 
är en minoritet som påstår att de har upplevt psykiskt våld på SiS-hemmet och 
uppmärksammat det psykiska våldet på institutionen.  

“Våld för mig innebär både fysiskt och psykiskt. Jag upplever att det psykiska våldet är mer vanligt 
bland ungdomarna, då det är vanligt att de ibland fryser ut varandra och mobbar varandra. 
Ungdomarna kommer inte åt personalen på samma sätt när det kommer till psykiskt våld. Jag upplever 
att jag och mina kollegor drabbas mer av fysiskt våld”. 

Enstaka respondenter nämner också att våldet som utspelas mot personalen kan bero på 
att det är vanligt att en del ungdomar som blir inskrivna på SiS har olika diagnoser, detta 
resulterar sig i att personalen kan behöva hantera ungdomarna på olika sätt. När personal 
inte är medvetna om hur de ska hantera ungdomen på bästa sätt utifrån deras behov kan 
det leda till våld. 

En respondent i studien menar att psykiskt våld mot ungdomarna på SiS kan visas i en 
form av maktmissbruk, detta kan visa sig när personalen hanterar en situation på ett icke 
professionellt sätt. Detta leder till att ungdomarna kan uppleva att personalen missbrukar 
sin makt beskriver respondenten.  

“Under mina år som jag jobbat på SiS har jag upplevt att många ungdomar på SiS upplever att 
personalen missbrukar sin makt när vi exempelvis inte alltid frågar vad ungdomarna vill utan att vi 
personalen gör saker som vi tror är för deras bästa. Ungdomarna på SiS brukar uttrycka sig att det är 
maktmissbruk eftersom de inte själva har något att säga till om.” 
 
Psykisk våld förekommer oftast mellan ungdomarna på boendet, det kan handla om 
förolämpande ord och hot menade respondenterna. Dessa ord och hot riktas också mot 
personalen men enligt respondenterna upplevde personalen väldigt sällan att detta 
påverkar dem psykiskt.  

Analys 
Respondenternas svar kring hur psykiskt våld utspelas styrks av Socialstyrelsen (2016) 
beskrivs i rapporten att psykiskt våld kan röra sig om hot, glåpord, trakasserier och 
förolämpningar. Det är detta respondenterna har pratar om under våra intervjuer. 
Respondenterna berättar även att personalen på SiS utsätts för fysiskt våld, Andersson 
(2021) menar att våld kan utspela sig både i fysisk och psykisk form. Enligt 
respondenterna kan våld uppstå när personal tilltalar ungdomen på ett sätt som inte 
ungdomen uppskattar, tonläget personalen använder sig av och ordval vid konflikter. 
Dessa faktorer kan komma att påverka våldets framkomst. Att ungdomen känner att 
personalen använder detta mot dem kan ha att göra med att ungdomarna känner sig i 
underläge och personalen sitter på en beslutsposition menar respondenterna. En 
forskningsrapport skriven av SiS bekräftar detta, resultatet i rapporten visar att personal 
som sitter på en beslutsposition kan komma att utsättas för hot och våld oftare än andra. 
Det kan också handla om personalens bristande förmåga att klara av att ta emot verbala 
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hot, att de har en hög arbetsbelastning, inte har en utbildning kopplat till arbetet eller 
utför arbetet ensam (statens institutionsstyrelse 2017). 

På SiS finns det regler som ungdomarna måste förhålla sig till, detta för att institutionen 
ska fungera på bästa möjliga sätt. Det är personalen där som arbetar som ser till att 
reglerna följs, därför kan det ur Foucaults maktperspektiv se ut som att det är personalen 
som har makten större delen av tiden. Foucault (2017) skriver att makt är ingenting man 
äger utan den är rörlig och omvändbar, ungdomarna kan således ta makten från 
personalen genom att personalen inte hanterar diskussioner och konflikter bra, detta 
leder till att ungdomarna känner att de “vinner” över personalen menar respondenterna i 
studien. 

Detta innebär att makten alltid måste bibehållas genom makttekniker av olika slag. 
Denna form av maktteknik kan vara olika former av våld som ungdomarna utför mot 
personal, både fysiskt i form av slag men också psykiskt i form av verbala handlingar. 
 
Våldets minskning 
Resultat 
Studiens resultat visar att våldet på institutionen som ligger till grund för vår uppsats har 
minskat. Respondenterna tror våldets minskning beror främst på personalen. 
Anledningen kan vara att institutionen har kommit underfund med vilken kompetens 
personalen måste besitta för att kunna arbeta på ett framgångsrikt sätt på SiS. Pedagogik 
och empati är egenskaper som personalen anser sig behöva. Majoriteten av personalen 
upplever att våldet brukar öka under sommarperioden då det är en stor 
personalomsättning på boendet som beror på semestrar. 

“Våldet ökar och minskar beroende på period, just nu har våldet minskat på grund av att det varit 
samma personal som jobbat och därför har man skapat relationer till tjejerna, på somrarna när det är 
många som går på semester och det kommer in nya ansikten så brukar våldet öka. Antagligen för att 
det är ny personal och att man inte håller i strukturen på samma sätt eftersom, då de inte kan alla regler 
och rutiner på samma sätt. Jag tror personalomsättningen är anledningen.” 

Majoriteten av de intervjuade personerna påstår att relationen till ungdomarna var viktig 
för att kunna jobba på ett förebyggande sätt mot våld. Det är med ny personal som 
ungdomarna inte känner eller har en relation till som våld oftast uppstår tror 
respondenterna.  

“Minskat, jag tycker det var värre innan, jag tror det beror på att personalen har mer erfarenhet nu 
eftersom det varit samma personal en lång period. Genom att de har erfarenhet. Man har lärt sig 
observera på grund av erfarenheter.” 

Majoriteten av respondenterna menar att våldet har minskat det senaste året på grund av 
att det är ungdomar med lugnt temperament som blivit intagna. Resultatet visar även att 
personalen på senare tid förstått att uppmärksamhet gentemot ungdomar på SiS är en 
viktig del för att jobba förebyggande mot våld därav anser de att våldet minskat.  
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Analys 
En respondent påstår att anledningen till att våldet minskat beror på att ungdomarna 
som blivit inskrivna på SiS är väldigt lugna. Enligt en rapport från den statliga 
institutionen har ungdomars uppväxt en stor betydelse för brukandet av våld gentemot 
personal. När en ungdom kommer från en familj där våld är accepterat blir risken större 
att ungdomen också använder sig av våld på institutionen (statens institutionsstyrelse 
2017). Detta kan vara en förklaring till varför våldet minskat på deras arbetsplats enligt 
respondenterna. 

En annan stor betydelse för den påstådda minskning av våldet på institutionen visar 
resultatet vara att det är viktigt med regelbunden personal som har stor erfarenhet av 
arbetet på SiS. Viitsara (2014) bekräftar att kontinuerlig personal på SiS som känner 
ungdomarna de vårdar väl leder till att våldet minskar. Genom att någorlunda veta vad 
ungdomarnas preferenser är och vad som triggar dem gör att personalen kan jobba 
förebyggande med våldsamma situationer, då personalen är förberedda innan våldet 
utspelas och kan fånga upp ungdomarna.  

Nordebo (2015) skriver i sin artikel att verksamhets direktören som ställt upp i en 
intervju menar att våldet ökat på SiS de senaste åren, i vår uppsats har vi kommit fram till 
tvärtemot vad som sägs i denna artikel. Verksamhets direktören tar upp förbättringar 
som behöver göras inom SiS för att våldet ska minskas (Nordebo 2015). I artikeln står 
det att stabila personalgrupper är viktigt att ha, det är viktigt att hantera ungdomarnas 
känslor på ett korrekt sätt och ha mindre vikarier. Detta går att se i vårt resultat, våra 
respondenter menar att våldet minskat på grund av kontinuerlig personal, det har inte 
förekommit stor omsättning av personalen den senaste tiden. På somrarna är det vanligt 
förekommande att våldet ökar och detta är på grund av att det kommer vikarier, detta 
bekräftar Nordebo (2015) i sin artikel. Det är när det är mycket vikarier som våldet har 
svårt att minskas. Vidare visar resultatet i vår uppsats att empati och kunna hantera 
ungdomarnas känslor var en bidragande faktor till att våldet minskat. Detta rapporterar 
Nordebo (2015) är ett måste för att få ner våldet på SiS. 

Vi är medvetna om att resultatet i denna studie går emot vad tidigare studier säger.  
Respondenterna i studien beskriver förhållanden som exempelvis personalomsättning, 
stabila personalgrupper, samarbete mellan personal och hantering av ungdomars känslor 
är faktorer som leder till att våld inte uppstår lika frekvent mot personalen. Nordebo 
(2015) och Fördubbling av anmälningar om hot och våld på ungdomshemmen (2021) 
bekräftar att brist på faktorerna vi nämnt ovan är bidragande faktorer till att våld på SiS 
hemmen i Sverige ökat. Personalen på institutionen vi har undersökt menar att de har 
jobbat med dessa punkter och därför tror vi att deras resultat är annorlunda till vad som 
sägs om majoriteten av SiS-hemmen i Sverige. 
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Strategier 
Resultat 
Resultatet visar att pedagogiskt uttalande och lågaffektivt bemötande är ett viktigt 
redskap för att kunna avstyra konflikter innan det bryts ut i våld. Samtliga respondenter 
är tydliga med att främst fokusera på omgivningen så att ingen kommer till skada och för 
att alla inblandade i situationen ska veta vad som behöver göras för att inte förvärra 
situationen. 

“När en tjej är i affekt brukar jag försöka lugna dem och använda mig av ett lågaffektivt bemötande, 
Ifall tjejerna sitter ner sätter jag mig också ner så jag är under dom, på huk. Jag upplever att jag får 
bättre kontakt med ungdomen då.” 

Att låta ungdomarna själva reflektera över situationer som uppstår är en strategi som de 
flesta respondenter i studien nämner som en god strategi för att jobba förebyggande mot 
våldet. Majoriteten av respondenterna tycker att kroppsspråk är ett viktigt element för att 
kunna jobba förebyggande mot våld och inte förvärra situationen när ungdomarna är i 
affekt.  

“Viktigt att visa att man inte har en större värde komplex eller att man är starkare än dem. Det är 
viktigt att visa att man inte genom sina befogenheter vill göra saker mot dom.  Det är viktigt att visa 
med kroppsspråket att man inte är “farlig” och kommer vinna mot dom, bättre att luta sig tillbaka och 
ha en låg kroppshållning och inte triggar ungdomen att måla upp visioner i huvudet.” 

Resultatet visar även att kommunikation är en viktig faktor när det handlar om strategier 
för att undvika att våldsamma situationer ska uppstå. De flesta respondenterna nämner 
kommunikation som något väsentligt för att undvika våld. Att visa förståelse och låta 
ungdomarnas röster bli hörda är väldigt viktigt. Personalen på SiS måste vara beredda på 
att lyssna på ungdomarnas perspektiv. Genom kommunikation kan personalen även 
uppfatta situationen och ta beslut i de fall där ungdomen behöver komma bort från 
situationen och prata i lugn och ro någon annanstans, detta för att undvika att situationen 
blir allt för hetsig.  

“Genom att fråga dem vad de vill göra, de är väldigt låsta på institutionen och därför är det viktigt att 
låta deras röster också höras. De är medvetna om att de till exempel inte kan göra allt de vill, men jag 
brukar erbjuda att sitta i samtalsrummet och prata, eller kanske gå ut på rastgården och röka. Röka 
brukar ungdomarna vilja göra eftersom det lugnar dem oftast och man kan prata i lugn och ro med 
ungdomen ensam utan att det finns andra ungdomar runt omkring. Det är viktigt att visa förståelse och 
försöka sätta sig i deras situation.” 

Institutionen använder sig av trygghetsformulär som ungdomen tillsammans med 
personalen får svara på olika frågor. I detta formulär svarar ungdomarna på vad som gör 
dem arga, hur ungdomen vill att man ska hantera situationer där till exempel ungdomen 
upplevs aggressiv. Personalen på SiS försöker då strategiskt jobba utifrån ungdomars 
egna preferenser för att hantera dem i situationer som eventuellt kan bli våldsamma. 
Majoriteten av respondenterna nämner att trygghets formuläret är oftast ett av de bästa 
sätten att hantera ungdomarna på SiS eftersom det är vad ungdomarna själva sagt och på 
så sätt blir deras röster hörda.  
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Resultatet i studien visar även att SiS ungdomshem använder sig av konsekvenser utifrån 
handlingar. Ungdomars handlingar kan få konsekvenser vilket ibland kan få ungdomarna 
att hantera sin ilska på ett annat sätt än genom våld. Denna strategi hjälper inte alla 
ungdomar men kan vara till nytta för en del av dem menar respondenterna. Ungdomarna 
kan ha planerade aktiviteter som kan komma att ställas in i de fall de beter sig hotfullt 
eller våldsamt. Vissa ungdomar har även så kallad “mobil tid” där de får använda sin 
mobil under en viss tid. Personalen kan besluta att ungdomen inte får använda sin mobil 
ifall ungdomen visat beteenden som inte är acceptabla. Respondenterna beskriver även 
ett belöningssystem som de använder sig av för att kunna motivera ungdomar till ett 
bättre beteende, följa trivselregler som finns inom SiS och undvika hot och våld. 
Belöningssystemet kan innebära att ungdomarna får mer “frihet”, vilket också innebär 
större ansvar för ungdomarna. Det kan till exempel innebära att de får gå ut ensam på en 
promenad eller använda sin mobiltelefon under en längre tid än vanligtvis.  

Analys 
Respondenterna i studien beskriver hur de använder kroppsspråk som en form av 
strategi att förhindra att ungdomar går upp i affekt eller blir våldsamma. Genom att sätta 
sig på huk, ha en låg kroppshållning och luta sig tillbaka visar personalen att de inte är 
där för att “vinna” eller är “starkare” än ungdomarna. (Foucault 2003) menar att 
människor särskiljs genom samtal och gester, det är genom vad människor säger och hur 
de för sig som makten skapas. Det är inte alltid personalen på SiS kan använda sig av 
denna typ av bemötande, ibland behövs det också andra metoder. Till exempel använder 
de sig av belöningssystem på SiS, detta hjälper till att visa ungdomarna när de uppfört sig. 
Foucault (2017) menar att bestraffning och belöning ska normaliseras, han menar att det 
ska utdelas både positiva och negativa belöningar. Genom att använda sig av detta 
värderar institutionen ungdomarnas uppförande i värdet bra och dåligt. På SiS används 
detta genom att ungdomarna får konsekvenser när de inte uppför sig efter de trivselregler 
som finns. På SiS har de ett belöningssystem på fem steg, desto högre upp ungdomen 
befinner sig desto fler befogenheter får de, detta är de positiva belöningarna som 
Foucault nämner (Foucault 2017). För att hålla koll på alla ungdomar är det viktigt att 
dokumentera när de sköter sig och när de inte följer reglerna. 

Viitsara (2014) skriver i sin avhandling Violence in caring: risk factors, outcomes and support att 
dokumentation är viktigt, detta hjälper förebyggande mot våld. Genom dokumentation 
kan personalen få hjälp att identifiera vad som utlöser aggressivitet och hur de på bästa 
sätt ska arbeta med det. Det är precis detta personalen gör på SiS när de skriver trygghets 
formulär.  

NPNL och utbildning 
Resultat 
Samtliga respondenter upplever att NPNL är ett nyttigt och bra verktyg som behövs i 
många situationer på SiS. Fördelarna med NPNL är att chanserna till att skada 
ungdomarna på SiS när man ska ingripa i akuta situationer minskar. 

“NPNL bidrar till att vi alla utgår från samma sak och lärt oss samma sak, detta minskar risken att 
någon skadas.” 
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Flera av respondenterna uttrycker att de gärna hade sett att de fick chans att uppdatera 
utbildningen, de hade gärna gjort den en gång varje år då de menade att det var svårt att 
komma ihåg allt de lärt sig vid det första utbildningstillfället. 

Enstaka respondenter menar att utbildning är viktigt för att kunna förhindra våldet på 
SiS. Eftersom det finns ungdomar med olika bakgrunder, problem och diagnoser 
behöver personalen rätt utbildning som kan vara till nytta i arbetet. Våld brukar uppstå 
när personalen på SiS inte vet hur de ska hantera en ungdom som behöver ett annat typ 
av stöd. Därav är det viktigt att personalen är utbildade och medvetna om hur de ska 
hanterar olika ungdomar med problematik av olika slag. 

Analys 
Viitasara (2014) framställer i sitt resultat i sin studie att personalutbildning är viktigt för 
att kunna förebygga våld för att personalen ska kunna lära sig att hantera situationer där 
våld kan förekomma samt hur personalen ska hantera en person som kan bli våldsam. 
Detta går att se i vår uppsats, då NPNL är en utbildning personalen får på SiS. På SiS 
hemsida går det att läsa om vad som ingår i NPNL-utbildningen personalen får (Statens 
institutionsstyrelse 2020). Där framgår det hur de ska agera i en situation där en konflikt 
förekommer, hur de ska upptäcka våld, vad för språk de ska använda sig av, hur de 
agerar på ett säkert sätt och fysiska tekniker som de ska använda sig av när ungdomarna 
är i affekt. På respondenternas svar ser vi att det är mycket att lära sig vilket resulterade i 
att de gärna ser att de får göra denna utbildning en gång om året.  I Ahonen & Degner 
(2013) resultat visade det sig också att det är viktigt att erbjuda sin personal utbildning. 
Ahonen och Degner menade att personalen bör lära sig om utvecklingspsykologi 
relaterat till förändringsprocesser samt hur de ska arbeta praktiskt med ungdomarna 
(Ahonen & Degner 2013). 

Samarbete och struktur 
Resultat 
Resultatet visar att respondenterna anser det vara viktigt att det finns ett bra samarbete 
mellan personalen för att lyckas i sitt arbete samt undvika våldets framkomst. Att hela 
tiden hålla öppen kommunikation mellan varandra är viktigt för att kunna samarbeta på 
bästa sätt, både när de gäller att samarbeta med kollegor och ungdomarna. De menar 
även att det är viktigt att arbeta på ett strukturerat sätt, att de ska finnas en mall som alla i 
personalen arbetar efter. De menar att detta endast är positivt för ungdomarna så det inte 
ska uppstå frågor om varför olika personal tillåter ungdomarna att göra olika saker.  

 “Det är viktigt att personalen samarbetar med varandra, att ha en ledare som delegerar ut vad som ska 
göras. Jag tycker kommunikation och samarbete är viktigt.” 

Att ha ett bra samarbete med ungdomarna visade sig också vara något respondenterna 
värderade högt. De menar att genom att kunna samarbeta bra med ungdomarna bidrar 
detta till att relationen mellan dem blir starkare vilket i sin tur leder till mindre våld på 
SiS. En respondent berättade att hen inte har utsatts för våld personligen, utan endast 
bevittnat när kollegor utsättas för det. Respondenten förmodar detta bero på att hen har 
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bra allians med alla sina kollegor samt att han skapat bra relationer till samtliga 
ungdomar.   

Analys 
Rivard et al. (2004) skriver i sin studie att det är viktigt med kommunikation för att 
ungdomarna ska få ett förtroende för personalen. Våra respondenter menar också det, att 
det är viktigt att kommunicera med ungdomarna för relationens utveckling. Att 
kommunicera för att få förtroende är något som går att applicera på både relationen 
mellan personal och ungdom men också personalen sinsemellan. Våra respondenter 
menar att det är viktigt att de kan kommunicera med varandra, genom deras 
kommunicering får de också till ett bra samarbete. 

Ahonen & Degner (2013) menar också att det är viktigt med samarbete mellan 
personalen för att arbetet ska bli så effektivt som möjligt. Genom att personalen 
samarbetar uppstår det inte lika mycket konflikter mellan personal och ungdom, detta 
eftersom personalen följer samma regler och sätter gemensamma gränser mot 
ungdomarna. Detta bidrar till att det inte uppstår någon förvirring hos ungdomarna och 
det blir tydligt för dem att alla i personalen har samma gränser.  

Makt  
Resultat 
Respondenterna förklarar att begreppet makt för dem är när en person bestämmer över 
någon annan, det kan handla om att visa att man är starkare än någon annan eller 
begränsar någon utan en giltig förklaring. Makten behöver inte alltid utspela sig verbalt, 
det räcker ibland med kroppsspråk. Några av respondenterna upplever att personalen 
utövar makt genom att sätta sina personliga behov före ungdomarnas behov. Det kan 
handla om bekvämlighet, att personalen inte känner för att göra ett visst moment just då 
och detta kan ungdomarna se som ett slags maktutövande.  

“Att visa att man har makt kan man göra med handen, man behöver inte använda sig av ord, utan 
bara peka.” 

Samtliga respondenter är överens om att de så lite som möjligt vill visa att de “besitter” 
makt gentemot ungdomarna. Detta är på grund av att de anser att ungdomarna triggas på 
ett negativt sätt när makten är för synlig. De döljer makten genom att till exempel dölja 
deras nyckelkedja som ger tillgång till att gå ut från avdelningar. Personalen ber 
ungdomarna att komma med förslag på hur saker ska utföras och komma med lösningar 
på olika problem, personalen menar att detta gör att ungdomarna upplever mer 
delaktighet. Respondenterna menar att det är viktigt att ge ungdomarna alternativ där de 
själva kan få vara med och bestämma, det kan handla om vardagliga saker som att gå ut 
på en promenad. Sedan är det också viktigt att alltid förklara varför saker måste göras på 
ett visst sätt, det kan handla om varför reglerna är som de är. Detta skapar förståelse hos 
ungdomarna vilket gör att makten inte blir lika tydlig, får ungdomarna endast ett “nej” 
har de svårare att acceptera det tror respondenterna.  

“Jag tycker att jag utövar makt under det dagliga arbetet ja, men det är för deras bästa och vi har regler 
att följa. Man måste förhålla sig till regler annars blir det rörigt för ungdomar och personal. Det är på 
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det sättet jag upplever att jag utövar makt, genom att sätta gränser och följa regler som inte alltid 
ungdomar håller med. Men jag utövar inte makt bara för att jag kan. Vi utövar makt när de till 
exempelvis ska lägga sig eller gå in på sina rum på kvällen, då det finns tider när de ska in på rummen, 
att de inte får röka en viss tid även fast de tjatar.” 

Majoriteten av respondenterna upplever att de utövar makt i sitt dagliga arbete på 
institutionen, de menar också att det finns regler och förhållningssätt som måste följas 
för att verksamheten ska fungera. Vidare menar respondenterna att de inte utövar 
makten aktivt utan den är hela tiden närvarande. De menar att ungdomarna som bor på 
SiS måste följa de regler som finns och att det är personalens ansvar att se till att de följer 
dessa regler, vilket blir en typ av maktutövning då de hela tiden måste ha koll på dem. En 
respondent berättade att en del i personalen tänjer på reglerna, detta ansåg hen vara en 
form av maktmissbruk då hen menar att regler är till för att följas av alla. 

Analys 
Foucault (2003) menar att konsekvenserna av makt inte alltid går att kontrollera, även 
fast personalen är medvetna om att de använder makt kommer det många gånger få icke 
förutsägbara konsekvenser. Respondenternas svar tyder på att även fast de inte aktivt 
försöker använda sig av makt och göra den synlig så finns den alltid närvarande. Vidare 
menar Foucault (2003) att makt finns överallt, den finns ständigt där i vardagen och den 
kan utspela sig på olika sätt. Den behöver inte alltid synas, den kan vara tyst. I 
respondenternas svar går det att se att även på institutionen finns den tysta makten, till 
exempel som vi nämnde ovan är det en respondent som gömmer sina nycklar så att 
ungdomarna inte ska kunna se dem. Detta visar att respondenten är medveten om 
makten, men för att göra den mindre synlig göms nycklarna, men detta betyder inte att 
makten inte fortfarande finns där.   

Foucault (2017) menar att makt fungerar som ett maskineri, makten är uppbyggd som en 
pyramidform där makten är fördelad utifrån deras positioner. Genom att man har olika 
positioner görs det möjligt för den disciplinära makten att vara indiskret eftersom makten 
befinner sig överallt och dagligen. I respondenternas svar går det att se att makten är 
uppbyggd på detta vis. Till exempel genom att personalen har nycklar som öppnar alla 
dörrar som är stängda och telefoner som bara är till för personalen, genom detta visas 
makten extra mycket vem som är personal och vem som är ungdom och vad de tillåts 
göra inne på institutionen.  

Motmakt 
Resultat 
Resultatet visar att ungdomarna visar motmakt mot personalen när de utövar makt 
genom att vägra göra som de blev tillsagda. De kan till exempel handla om att vägra göra 
urinprov, stanna inne på sitt rum och inte komma ut vid måltider eller vägra att gå till 
skolan. Att använda våld som motmakt uppgav respondenterna att ungdomarna gjorde 
också, vid dessa tillfällen kunde det röra sig som att ungdomarna blir väldigt upprörda av 
att bli tvingande till att göra saker mot deras vilja. 
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“Ungdomarna gör inte alltid som de blir tillsagda att göra, vilket är en form av motmakt. Men då kan 
vi använda motmakt igen och säga du får inte använda din mobil nu när du inte gör som jag säger.” 

En respondent menade att när en ungdom använder motmakt mot hen kunde 
respondenten i sin tur använda motmakt tillbaka, detta genom att skrämma ungdomen 
att ta bort deras privilegier som till exempel i citatet ovan, att inte låta ungdomen 
använda sin mobiltelefon.  

 “De manipulerar och säger att jag fick göra detta igår av en annan personal, de lurar personalen.” 

Det framkom även att ungdomarna kan använda sig av manipulation för att få som de 
vill, en respondent berättade att hen blev lurad till att låta en ungdom få fram sin vilja 
genom att tala osanning.  

“Ungdomar kan ibland medvetet göra val som de vet inte är tillåtna på SiS, dessa handlingar är en 
form av motmakt enligt mig.” 
 
Respondenterna menar även att våldet mot personal kan upplevas som en form av 
motmakt från ungdomarna. Detta behöver inte alltid bero på att personalen gjort något 
som upprört dem utan kan ibland handla om dåliga besked hemifrån eller socialtjänsten. 
När ungdomarna får dåliga besked kan det resultera i att de kastar stolar och bord eller 
blir utåtagerande direkt mot personal uppger flera respondenter. 

Analys 
Motstånd finns överallt där makt finns menar (Foucault 2015), detta visar sig tydligt på 
SiS utifrån våra respondenters svar. Respondenterna menar att ungdomarna gör 
motstånd dagligen, det behöver inte alltid visa sig uppenbart för alla, utan det kan handla 
om små saker som till exempel att ljuga om små saker. Foucault (2017) menar att 
antingen har du makten eller så är du underordnad makten, den är således alltid 
närvarande. Detta går att applicera på SiS, personalen berättade att det alltid finns en 
underliggande makt. De menade att de själva kunde utöva den med också att 
ungdomarna använder den genom motmakt.  

Vidare menar Foucault (2003) att när makt utspelar sig är det inte alltid att maktens 
utspelande blir på det sätt som var tänkt från början. Det går att utläsa i respondenternas 
svar att detta även sker på SiS när personalen använder sina befogenheter mot 
ungdomarna. Detta genom att ungdomarna använder motmakt när de inte vill göra som 
de blir tillsagda och till exempel använder sig av våld eller kommentarer. 

På SiS är ungdomarna instängda genom att de fått ett beslut med stöd av lagen, de är 
alltså på SiS mot sin vilja. Genom att ha tvångsmedlen som är synliga bidrar detta till att 
makten fungerar menar Foucault (2017), genom att visa konsekvenserna ungdomarna får 
när de inte lyssnar eller gör motstånd berättade en respondent att hen kunde använda sig 
av.  
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Språk 
Resultat 
Hur personalen uttrycker sig verbalt på SiS har en stor betydelse visar resultatet i studien. 
Respondenterna menar att tydlighet är viktigt för ungdomarna, det är viktigt för att 
minimera risken för att konflikter ska uppstå. Det är vanligt att ungdomarna som bor på 
SiS har olika former av diagnoser som exempelvis Autism. Därmed är det viktigt att vara 
tydlig och rak för att inte starta konflikter mellan personal och ungdom som kan leda till 
våld eller hot. Samtliga respondenter upplever att tydlighet är en form av strategi som alla 
ungdomar uppskattar och som är en av de strategier som fungerar bäst. Respondenterna 
menar att tydlighet är nyckeln till att på bästa sätt kunna undkomma våldsamma 
situationer. 

Analys 
Studien Implementing a trauma recovery framework for youths in residential treatmen visar på att 
språket har en stor betydelse för att vinna ungdomars förtroende. Detta gör att 
ungdomarna skapar en bättre relation till personalen och kommer närmare personalen 
menar Rivard et al. (2004). Detta visar sig också i vårt resultat, att personalen ska vara 
pedagogiska i sitt språk så ungdomarna har lätt att förstå bidrar till att undvika 
våldsamma situationer.  

Relation 
Resultat 
Samtliga medverkande i studien påstår att personalens relation till ungdomarna är en av 
de viktigaste faktorerna för att kunna motverka våld på institutionen. Majoriteten av de 
som intervjuats i studien har själv inte upplevt våld mot sig själv, anledningen tror de är 
just på grund av att de har en bra relation till ungdomarna de vårdar. Respondenterna 
menar att tillit mellan ungdom och personal är den absolut viktigaste faktorn för att 
kunna skapa en bra relation. 

“Jag tror att ungdomarna är olika våldsamma mot olika personer beroende på vad de har för relation 
med personalen. Ungdomarna behöver utlopp för sin aggressivitet och riktar sin aggression till den 
personal de har sämre relation till.” 

Respondenterna skapar relation till ungdomarna bland annat genom att visa empati, 
använda humor, lyssna på ungdomarna, försöker vara personlig genom att prata om egna 
upplevelser, visa att de bryr sig men även frågar om lov och ber om förlåtelse när 
ungdomarna upplever att personalen gjort fel. Respondenterna uttrycker att ungdomarna 
på SiS behöver bli sedda och hörda samt få bekräftelse från personalen. Genom att 
lyssna på vad de har att säga och visa att de är intresserad av att höra vad ungdomarna 
har att säga får ungdomarna en form av bekräftelse vilket gör det enklare för personalen 
att skapa en relation mellan ungdom och personal. 

“Förståelse från ungdomarnas sida har mycket med vilket relation de har till dig som personal, om en 
person kommer och försöker bestämma och sätta gränser blir det ibland fel ifall man inte har en relation 
till tjejerna först.” 
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Resultatet i studien visar att relation är en viktig faktor för att ungdomarna ska förstå 
personalen i situationer där ungdomarnas gränssättning kommer på tal. SiS har olika 
regler på olika institutioner som personalen skapat gemensamt. Respondenterna nämner 
att gränssättningar är en del av arbetsvardagen. För att kunna upprätthålla strukturen på 
boendet är det viktigt att all personal sätter gränser och visar att regler är till för att följas. 
Genom att personalen skapar en relation till ungdomarna på SiS blir det lättare för 
personalen att få ungdomarna att respektera regler som finns på institutionen samt 
motivera dem till att ta eget ansvar och följa reglerna utan personalens övervakning. 
Resultatet av relationsskapande på SiS visar att ungdomarna har mer förståelse för 
gränssättningar när relationen är god och risken för motstånd minskar menar 
respondenterna. 

Respondenterna menar att de vet hur de ska hantera och prata med ungdomarna samt att 
de upplever att de känner ungdomen på ett “djupare plan” vilket är bra för att förebygga 
våldet på SiS. 

De flesta av respondenterna menar att de kan se mönster när våldet är påväg att utspela 
sig. Det är oftast när ungdomarna inte har en relation till personalen som jobbar där samt 
att de inte känner personalen.  

“Jag har märkt att när det är ny personal som inte har relation till ungdomarna kan hot och våld 
eskalera ganska fort. Ungdomarna har inte relationen och respekten för personalen och därav kan 
konflikter och våld ske.” 

Två respondenter berättade att de får lära ungdomarna hur de ska uppföra sig och vad 
som förväntas av ungdomarna på SiS. Genom att respondenterna lär ungdomarna menar 
de att de kom närmre varandra och skapade en fin relation som resulterade i mindre 
våld.  

Analys 
SiS släppte tidigare en forskningsrapport som visade att relationen mellan personal och 
ungdom är viktigt, dels i akuta situationer men även i vardagen. Relationen har stor 
betydelse för att riskerna för spänning och aggression ska minska på arbetsplatsen mellan 
ungdom och personal står det i rapporten. Relationens fördelar bidrar med att personalen 
upplever att det är lättare att förstå ungdomen på ett djupare plan och läsa av dem, vilket 
kan vara viktigt för att minska hot och våld inom SiS (statens institutionsstyrelse 2017). 
Detta går även att se i vårt resultat, att våra respondenter försöker jobba på deras relation 
till ungdomarna. Respondenterna menar att det är viktigt att ha en bra relation eftersom 
detta leder till större förståelse från ungdomarnas håll, förståelse till varför personalen, i 
sitt arbete måste utföra sitt arbete på ett visst sätt. Som vi nämnde ovan i resultatet bidrar 
detta till att ungdomarna förstår att personalen måste sätta gränsen till vad som får och 
inte får göras.  
 
Hill (2005) kom i sin avhandling fram till att det är viktigt att sätta gränser, precis som 
våra respondenter tycker. Hill (2005) menar att det är svårt för personalen att sätta 
gränser utan att det ser ut som de straffar ungdomarna. Därför tror vi det är extra viktigt 
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att skapa en bra relation mellan personal och ungdom, genom relationen får ungdomarna 
ett större perspektiv. Även Ahonen & Degner (2013) skriver i sin artikel att det är viktigt 
att personalen sätter gränser men också att de ska uppträda professionellt. Att de ska 
uppträda professionellt har att göra med att ungdomarna inte ska ha för nära relation till 
personalen, eftersom en för nära relation kan bidra till att ungdomarna ser personalen 
mer som en kompis. När personalen ses som en kompis kan det lätt hända att 
ungdomarna inte tar personalens order på lika stort allvar.  

Hill (2005) skriver i sin avhandling om uppfostran, hon menar att uppfostran är en stor 
del av ungdomarnas behandling. Ungdomarna får lära sig vad som är rätt och fel och hur 
de ska uppföra sig på SiS. Genom att lära sig detta får ungdomarna redskap till hur de ska 
uttrycka de känslor de känner. I vår uppsats kan vi också identifiera detta, det är två 
respondenter som menar att de tar sig an ungdomarna och lär dem hur de ska uppföra 
sig för att få en trivsam vistelse på SiS.  

Diskussion 
Resultatdiskussion  
I detta avsnitt diskuteras resultatet i relation med vårt syfte och frågeställningar i 
förhållande till tidigare kunskap. Syftet med denna uppsats var att öka kunskapen om 
personalens upplevelse av våldet som sker på en SiS institution. 

Vi började vår frågeställning med att ta reda på hur personalen på SiS arbetar för att 
motverka våld på deras arbetsplats, vi ville ta reda på vilka strategier som används inom 
det SiS-hem som studien undersökte. I vårt resultat visade det sig att det var viktigt att 
personalen använde sig av ett lågaffektivt bemötande vilket innebär att personalen håller 
sin egen känslointensitet låg och visar ett lugn för att kunna undvika att bidra med mer 
stress till situationen. Faktorer som relation mellan ungdom och personal samt vilket 
kommunikationssätt personalen använder sig av visade sig vara en bidragande faktor för 
att personalen ska kunna förhindra våld på institutionen. Resultatet visade att det är 
viktigt att personalen är tydliga i sitt tal och på ett pedagogiskt sätt kan förmedla och lära 
ut till ungdomarna för att våld på bästa sätt ska kunna förhindras på institutionen. När 
personalen börjar arbeta på SiS får de en utbildning som kallas NPNL, denna utbildning 
menade personalen var ett viktigt hjälpmedel för att kunna hantera våldsamma 
situationer på bästa sätt i deras arbete på SiS. Vår uppfattning om ungdomarna som bor 
på SiS är att de kommer från bakgrunder där våld förekommer och detta ses som ett sätt 
att uttrycka sig. Därav upplever vi att strategierna som våra respondenter nämner är till 
god nytta i deras arbetsvardag. Dels för personalen själva ska kunna känna sig trygga på 
sin arbetsplats men även för ungdomarna så att de ska kunna få sina behov tillgodosedda 
utifrån deras behövlighet. Foucault (2020) beskriver i sin teori att människor delas in i “vi 
och dom”, detta sker genom att människor använder sig av olika gester och genom 
samtal mellan varandra. Vår uppfattning av detta är att strategier kring kommunikation är 
ytterst viktigt för att kunna motverka våldet på SiS eftersom makt är en stor faktor till 
varför våld uppstår. Personalen på SiS använder sig medvetet av kroppsspråk som ska 
visa att de är en allians, personalen jobbar med ungdomarna och inte mot dem. Därför 
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upplever vi att det är viktigt att utbilda personal kring kroppsspråk och hur de ska 
bemöta ungdomar i olika situationer utöver NPNL. Vi har genom vår intervjuguide och 
intervjuer fått svar på denna fråga om vilka strategier som används för att motverka 
våldet.  

Vår andra frågeställning handlar om hur den sociala relationen påverkar personalens 
situation på SiS. Svaren som respondenterna i studien gav oss resulterade i att 
relationsskapande mellan ungdom och personal är ytterst viktigt för att på bästa möjliga 
sätt förhindra våldet mot personal. Resultatet visade att när ny personal började arbeta på 
SiS var det vanligt förekommande att våld sker på grund av att det inte fanns någon 
relation mellan personal och ungdom under tiden. Relationen mellan ungdom och 
personal är viktigt enligt respondenterna då deras arbetsuppgifter bland annat kan 
innebära gränssättning under vardagen vilket kan leda till motstånd och våld. Därav är 
det viktigt att ungdomar och personal har en relation till varandra för att för att 
ungdomarna ska respektera och visa förståelse för reglerna på SiS.  

Vi hade en fundering innan vi började med studien om SiS, vilket var att relationen 
personalen har till ungdomarna på SiS skulle spela stor roll i utförandet av våldet på 
personalen. Vi upplever att en bra relation kan komma att betyda mycket, detta kan 
innebära att ungdomarna har mer respekt för personalen, men även att personalen 
respekterar ungdomarna och visar att de bryr sig om dem. Detta tror vi bidrar med att 
ungdomarna känner sig genuint omtyckta och respekterade av personalen. Rivard et al. 
(2004) menar att terapeutisk allians är något som ofta används i bostadbehandlings 
miljöer. Detta kan appliceras på SiS ungdomshem eftersom ungdomarna bor där på 
heltid.  

Genom att ungdomarna på SiS får möjligheten till eget ansvar samt visar att de är 
kapabla till det under vistelsen på ungdomshemmet, kan de få olika typer av belöningar. I 
samband med att ungdomarna tar eget ansvar och gör sina vardagssysslor kan belöningen 
innebära att de får mer “frihet” vilket resulterar i att ungdomarna blir mindre begränsad i 
sin vardag.  Vi upplever att genom möjligheten till ansvar och möjligheten till mer 
“frihet” kan detta leda till att institutionen kan bli mer demokratisk än auktoritär. Genom 
att ungdomen får mer “frihet” på institutionen motiveras hen till att följa regler på 
institutionen vilket leder till att det byggs upp en allians mellan ungdom och personal. Vi 
tror att genom mer ansvar och frihet förbättras även relationen mellan ungdom och 
personal. Vi anser att relationen bygger på tillit och genom att ge ansvaret till 
ungdomarna visar personalen att de litar på ungdomarna vilket vi anser kan förbättra 
relationen. Resultatet visade att gränssättning kan vara det som utlöser våld, därför tror vi 
att när ungdomar visar att de kan hantera regler och inte bli begränsade i samma 
utsträckning förbättras relationen och därmed minskar våldet mot personal. 

Den tredje och sista frågan i vår frågeställning rör sig om makt, hur personalens 
upplevelser kan förstås utifrån ett maktperspektiv. Genom resultatet fick vi reda på att 
makten finns från både personalens perspektiv och ungdomarnas perspektiv, att makten 
kan byta riktning, så kallat motmakt. Foucault (2003) menar att makten kan flyttas runt 
mellan människor, han menar att makten inte nödvändigtvis finns hos en person. Vidare 
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menar han att makt finns i alla relationer och detta fick vi också bekräftat av 
respondenterna som arbetar på SiS. Även fast alla respondenter inte uttryckte att de 
använder makt i sitt vardagliga arbete kunde vi ändå se att makten var närvarande genom 
deras maktbefogenheter de har. Foucault (2003) menar att maktutövningen inte alltid blir 
som utövaren tänkt, på SiS kan konsekvenserna av maktutövande utspelas i våld. Våld 
och vägran till att inte göra som ungdomarna blir tillsagda att göra kan ses som en form 
av motmakt. Detta kan i många fall inte personalen förutse bli en konsekvens av deras 
handlande.  

Foucault (2003) menar att makt skapas genom individer, detta genom att de använder sig 
av gester och samtal som gör att individerna särskiljs. I resultatet går det att se att flera av 
respondenterna inte upplevt våld mot sig själv och detta tror de beror på hur de bemöter 
ungdomarna samt att de är medvetna om sitt kroppsspråk, hur de bemöter ungdomarna. 
Två respondent förklarar att de går ner på huk och lutar sig tillbaka för att göra sig själva 
mindre hotfulla och visa att de inte vill utöva makt mot dem. Vi tror att när personalen är 
medveten om makten de har samt försöker minska på den synliga makten, ibland genom 
att bara lyssna på ungdomen och fånga andra perspektiv än sitt eget, kan detta bidra till 
att ungdomarna skapar en bild av personalen som en personal som inte vill utöva makt 
mot dem. Vi tror att detta kan vara en anledning till att respondenterna i vår studie inte 
har upplevt direkt våld mot dem själva. 

Vår uppfattning om SiS som arbetsplats var att personalen där fick utstå mycket våld, 
under våra intervjuer fick vi en annan bild av SiS. Det visade sig att våldet inte var i den 
grad som vi hört om i sociala medier och läst om. Vårt resultat blev inte som vi förväntat 
oss men vi har i vår beaktning att resultatet inte går att applicera på alla SiS-hem i 
Sverige. Våra respondenter antydde att det har varit stabil personal den senaste tiden 
vilket är en stor bidragande faktor till att våldet minskat, detta eftersom ungdomarna 
känner sig mer trygga med den kontinuerliga personalen som arbetar där. 
Respondenterna berättade även att våldet blir mer frekvent under semesterperioden 
vilket även bekräftas i Nordebo (2021) rapport om våldet på SiS. Vi tror att resultatet 
hade blivit annorlunda om vi dels hade valt att utföra vår studie under 
sommarmånaderna men också om vi valt att intervjua respondenter som arbetar på olika 
SiS-hem i Sverige. Detta hade bidragit till en högre generaliserbarhet, det hade också ökat 
om vi gjort en större studie med fler respondenter.  

Styrkor och svagheter i studien och vilken inverkan dessa har haft för 
resultatet 
En svaghet i vår uppsats är att vi inte hade möjlighet att intervjua respondenterna fysiskt, 
ansikte mot ansikte. Det hade varit fördelaktigt om vi kunde läsa av respondenternas 
ansiktsuttryck och kroppsspråk. Vår studie fokuserar ur personalens perspektiv, en 
nackdel med denna studie är att vi inte hade möjlighet att också inkludera ungdomarna. 
Genom att inkludera ungdomarna på SiS hade vi kunnat bekräfta vad personalen säger 
vilket bidrar till en mer rättvis bild. Det hade varit bra att få ungdomarnas perspektiv till 
varför de blir våldsamma och vad som bidrar till våldet ur deras synvinkel.  
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Tillämpning inom området socialt arbete samt förslag till fortsatt 
forskning 
Vår studie bidrar till socialt arbete eftersom det är socialtjänsten i varje kommun som 
beslutar om ungdomsvård. Personalen som arbetar på SiS är bland annat 
behandlingspedagoger/behandlingsassistenter och de utför ett socialt/pedagogiskt 
behandlingsarbete. Socialtjänsten har det yttersta ansvaret för att varje individ får den 
hjälp och stöd de behöver för personer med sociala problem. När ungdomarna kommer 
till SiS är deras uppgift att ge dem bättre förutsättningar för ett socialt fungerande liv.  

Genom vårt resultat framställs det att en bra relationen är ytterst väsentlig för att 
minimera chansen att våld uppstår. Att personalen besitter en form av makt är uppenbart 
men resultatet visar att det finns tillvägagångssätt att göra makten mindre synlig. 
Motmakt visade sig också finnas på SiS, detta bekräftar Foucaults maktteori att där makt 
finns, finns motmakt. Även på institutioner som är helt låsta där personal har 
befogenheter gentemot ungdomarna utspelar sig detta. 

Förslag till vidare forskning kan vara att använda sig av strategier som motiverar 
ungdomarna och bygga upp tillit för att på bästa sätt skapa en så god relation som 
möjligt. Vi anser också att det är viktigt att uppmärksamma personalen så de är medvetna 
om att de besitter en form av makt gentemot ungdomarna. Detta vill vi tro bidrar till en 
större förståelse om hur ungdomarna kan komma att tänka och känna. Detta kan även 
vara en bidragande faktor till att stärka relationen ytterligare.  
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Bilaga A :  Informationsbrev 

Hej! 
Vi är två studenter som skriver vårt examensarbete på högskolan i Halmstad. Våra namn är Qendresa 
Kamberi och Alice Andreasson och vi läser programmet organisering och ledning av arbete och välfärd 
med inriktning socialt arbete. Syftet med vårt examensarbete är att undersöka vad relationen har för 
betydelse i utförandet av våldet som personalen upplever på SiS. Vi önskar att personalen som arbetar på 
SiS ungdomshem vill ställa upp och besvara våra frågor. 
 
Vi kommer att genomföra intervjuer via telefon på grund av rådande pandemin. Under intervjun kommer 
vi att spela in för att sedan kunna transkribera materialet. När uppsatsen är färdig kommer all inspelad och 
transkriberat material förstöras. Det insamlande materialet kommer vi Qendresa och Alice och vår 
handledare Oscar Andersson ha tillgång till. När vi skrivit klart vår uppsats är de personer som besvarat 
vår frågeställning välkomna att få ta del av vårt färdigställda resultat. Allt ni respondenterna berättar 
kommer att avidentifieras för att det inte ska kunna spåras tillbaka till er. Vi vill vara tydliga med att allt 
deltagande är frivilligt och att ni när som helst kan avbryta ert deltagande i studien.  
 

Ifall ni har frågor kring studien tveka inte att höra av er! 
 

Qendresa Kamberi 
Qenkam18@student.hh.se 
 

Alice Andreasson 
Aliand18@student.hh.se 
 

Handledare: 
Oscar Andersson 
Oscar.Andersson@hh.se 
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Bilaga B : Intervjuguide 

 

Uppvärmningsfråga: 
Har du någon utbildning som är relevant för ditt arbete? 
Anser du att utbildning är viktigt för att kunna förhindra våldet på SiS?  
 
Våld: 
Hur definierar du våld?  
Har du själv erfarit våld inom sis? Vad för typ av våld har du erfarit?  
Varför tror du att dem blev aggressiva mot dig 
Vad brukar du göra för att avstyra våldet innan det uppstått?   
Vad anser du har våldet ökat eller minskat på din arbetsplats?  
Kan du berätta om olika händelser som du upplevt?  
Vad tycker du är viktigt att fokusera på ifall du befinner dig i en våldsam situation?  
Hur gör du för att lugna ner tjejen när hon redan är i affekt?  
Vilka är de viktigaste faktorerna för att kunna styra våldsamma situationer? 
följdfråga: tycker NPNL är ett bra verktyg? eller ser du något annat som hade varit bättre? Har du några 
egna strategier du använder som du inte lärt dig genom ditt arbete.  
Vad behöver du för att kunna känna dig trygg i din arbetsroll när det kommer till hot och våld?  
 
Relationer: 
Har du i en våldsam situation erfarit våldet olika beroende på relationen till flickorna?  
Vad gör du för att skapa en bra relation till tjejerna?  
Hur påverkar våldet dig i ditt arbete? (har det påverkat relationen)  
 
Makt 
Vad är makt för dig?  
Vad upplever du får tjejerna att gå upp i affekt? (vad triggar dem)  
Hur hanterar du en hotsam/våldsam situation? 
Upplever du att du utövar makt i det vardagliga arbetet?  
Hur påverkar makten relationen? 
Vad gör du för att kunna göra det bästa utav situationen när det kommer till makt?  
Hur gör ungdomarna motstånd? kan du ge exempel? (finns det olika former av motstånd? 
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